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PROJETO DE LEIN° 06 DE DE 2026

Dispée sobre a revisdo da circunscri¢do
territorial do Municipio de Lagoinha do Piaut.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIA Ul FACO saber que o Poder Legislativo
decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° Nos termos art. 1° da Lei. 5.120, de 19 de janeiro de 2000, esta Lei dispoe
sobre a revisdo da circunscricdo territorial do Municipio de Lagoinha do Piaui,
criado pela Lei n® 4.810, de 27 de dezembro de 1.995.

Pardgrafo Unico: As coordenadas citadas no texto estdo ho sistema UTM,
referidas ao meridiano central de 45° de longitude oeste e foram obtidas
graficamente das folhas topogrdficas, escala 1:100.000, da Diretoria do Servigo
Geogrdfico do Exército — DSG, abaixo discriminadas:

SB.23 -X-D-V - SAO PEDRO DO PI - MI-963 - 1976
Art. 2° O municipio de Lagoinha do Piaui, faz limite com:

i Com o Municipio de Miguel Ledo:

Comeca no ponto de coordenadas 9.363,30 kmN / 762,90 kmE, num travessdo na
Serra do Grajau; segue por uma reta até o ponto de coordenadas 9.363,65 kmN /
763.65 kmE, na rodovia BR-316/BR-343: segue por esta rodovia até o ponto de
coordenadas 9.364,60 kmN / 763,95 kmE num travessdo e segue por umd
reta/iravessdo até o ponto de coordenadas 9.364,60 kmN / 765,15 kmkE.

1L Com o Municipio de Olho D’Agua do Piaui:

Comecga no ponto de coordenadas 9.364, 60 kmN / 765.15 kmE; segue por uma rela
até o ponto de coordenadas 9.363,75 kmN / 765,35 kmE, na Serra da Barreirinha;
segue por uma reta até o ponto de coordenadas 9.362,85 kmN / 765,25 kmE; segue
por uma reta até o ponto de coordenadas 9.362,65 kmN / 766,25 kmE; segue por
uma reta até o ponto de coordenadas 9.361,65 kmN / 766,10 kmE, na rodovia BR-
316, segue por esta rodovia até o ponto de coordenadas 9.361,80 kmN / 765,75 kmE,
na rodovia BR-316: segue por uma reta até o ponlo de coordenadas 9.360,20 kmN /
765,35 kmE, num caminho; segue por um meridiano até o ponto de coordenadas
0.358.70 kmN / 765,35 kmE; segue por uma reta até o ponto de coordenadas
9.357.55 kmN / 765,30 kmE; segue por uma reta até o ponio de coordenadas
0.357.50 kmN / 765.95 kmE,; segue por uma reta até o ponio de coordenadas

Av_Marechal Gastelo Branco - 201 - Gabinete Deputado Helio |saias — Cabral - Teresina-PI


06

2026


, A ESTADO DO PIAUI

= -4 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO
=== PIAUI ’
GABINETE DO DEPUTADO ESTADUAL HELIO ISAIAS

9.356.90 kmN / 766,45 kmE. segue por uma reta até o ponto de coordenadas
9.354.15 kmN / 766,50 kmE; segue por uma reta até o ponto de coordenadas

0.352.75 kmN / 766,00 kmE e segue por uma reta até o ponto de coordenadas
9.352,40 kmN / 765,55 kmE, no entroncamento da estrada da localidade Jurubeba

na rodovia PI-354.
I Com o Municipio de Agua Branca:

Comega ponto de coordenadas 9.352,40 kmN / 765,55 kmE, no entroncamento da
estrada da localidade Jurubeba na rodovia P1-354,; segue por esta rodovia até o
ponto de coordenadas 9.352,60 kmN / 762,95 kmE, no entroncamento na rodovia
BR-343; segue por esta rodovia até o ponto de coordenadas 9.351,45 kmN /762,50
kmE, na rodovia BR-343; segue por uma reta até o ponto de coordenadas 9.351,50
kmN / 761,85 kmE; segue por uma reta até o ponto de coordenadas 9.351,40 kmN /
760,60 kmE, num travessdo; segue por um travessdo até o ponto de coordenadas
9.351.25 kmN / 760,50 kmE, numa estrada; segue por uma reta até o ponto de
coordenadas 9.351,20 kmN / 759,35 kmE e segue por uma reta até o ponto de
coordenadas 9.351,05 kmN / 758,35 kmE, num travessdo.

IV. Com o Municipio de Sdo Pedro do Piaui:

Comega no ponto de coordenadas 9.351,05 kmN / 758,35 kmE, num travessdo, segue
por um travessdo até o ponto de coordenadas 9.351,65 kmN / 758,60 kmE; segue por
uma reta/iravessdo até o ponto de coordenadas 9.351,65 kmN / 758,45 kmE; segue
por uma reta/travessdo até o ponto de coordenadas 9.351,85 kmN / 758,40 kmkE;
segue por uma reta/travessdo. até o ponto de coordenadas 9.352,80 kmN / 759,05
kmE, num travessdo: segue por este travessdo até o ponto de coordenadas 9.352,80
kmN / 759,35 kmE, num travessdo; segue por este travessdo até o ponto de
coordenadas 9.354,65 kmN./ 759,75 kmE, numa estrada.

V. Com o Municipio de Agricolandia:

Comega no ponto de coordenadas 9.354,65 kmN / 759,75 kmE, numa estrada; segue
por esta estrada até o ponto de coordenadas 9.356,60 kmN / 760,15 kmE, na estrada
Agricoldndia / Lagoinha do Piaui, rodovia PI-236, num travessdo; segue por um
travessdo até o ponto de coordenadas 9.357,00 kmN / 760,85 kmkE; segue por um
travessdo até o ponto de coordenadas 9.359.60 kmN / 761,50 kmkE, num travessdo
numa estrada; segue por esta estrada até o ponto de coordenadas 9.359,95 kmN /
761,40 kmE, num enironcamento de uma estrada na rodovia PI-233; segue por esta
rodovia até o ponto de coordenadas 9.362,05 kmN / 763,60 kmE, na rodovia PI-233;

segue por uma reta/travessdc até o ponto de coordenadas 9.362,40 kmN / 763,00
kmE, num travessdo e segue por uma reta até o ponto de coordenadas 9.363,30 kmN
/ 762,90 kmE, num travessdo na Serra do Grajau.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo
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SALA DAS COMISSOES DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA,

ASSEMBLEIALEGISLATIVADOESTADODOPIAUL.
Teresina (PI), de abril de 2025

H saias
DeputadoEstadual
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JUSTIFICATIVA

O presente projeto de Lei visa fazer a atualizagdo e revisdo da circunscrigdo territorial
do Municipio de Lagoinha do Piaui, que foi criado pela Lei n°4.810 de 27 de dezembro
de 1.995.

Ressalte-se que a Lei de Criagdo do Municipio data de mais de 30 anos e em que pese o
esmero dos legisladores a época de sua edi¢do, em face da limitagdo tecnolégica da
época acabou por ndo refletir a melhor demarcagdo territorial do Municipio, posto que
com a evolugdo da tecnologia ocorrida nas iltimas seis décadas, surgiram novas regras
de cartografias, corrigindo distor¢des territoriais e contribuindo para a superagdo de

entreves politico administrativos relacionados com os Municipios envolvidos.

Dai porque apés passar pela CETE — Comissdo de Estudos Territoriais (criada por
meio da Lei 5.120/2000), com parecer favordvel daquela comissdo, obtido através de
reunides com representantes e gestores dos municipios envolvidos; a mesma opinou

favoravelmente ao encaminhamento do mesmo.

Frise-se que a CETE é um colegiado formado por diversos orgdos e que lem como
principal fun¢do assessorar esta Casa no que se refere a revisdo dos limites territoriais
dos municipios piauienses, de forma que, no final de cada andlise o municipio disponha

de um mapa atualizado e de uma nova lei ordenando seus respectivos limites.

Dessa forma, uma vez que o presente projeto de lei visa, ndo reduzir dreas dos
municipios envolvidos, mais sim proceder com uma atualizagdo da demarcag¢do
cartogrdfica do mesmo, utilizando-se das melhores e mais atualizadas técnicas, tais
como utilizacdo de GPS e demarcagdo de todos os pontos e coordenadas atuais,

definindo a drea dos municipios envolvidos.
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Peco o apoio dos pares para a provagdo do mesmo.

Teresina, de abril de 2.025

HélioTsai
Deputado Estadual
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PROJETO DE LEI N°313 | DE Agosto DE 2023y B

LIDO NO EXPEDIENTE \ D=

EM, 30 / 0% / :J O;Q 7, Dispoe sobre a revisdo da c:rcﬁ?gscrtc 0
territorial do Municipio de Lagoinha do
! A9 Al Piaur
12 Secreté rio

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIA U[r FACO saber que o

Poder Legislativo decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° Nos termos art. 1° da Lei. 5.120, de 19 de janeiro de 2000, esta Lei dispde
sobre a revisdo da circunscri¢do territorial do Municipio de Lagoinha do Piaui,
criado pela Lei n® 4.810, de 14/12/1995.

§Unico As coordenadas ciiadas no texto estio no sistema UTM, referidas ao
meridiano central de 45° de longitude oeste e foram obtidas graficamente das folhas
topograficas, escala 1:100.000, da Diretoria do Servico Geografico do Exército —
DSG. abaixo discriminadas:

ooy

SB.23 -X-D-V - SAO PEDRO DO PI - MI-963 - 1976 Numeroﬁ[ ﬂ"’

o

[‘335_{/’0&[ 5}

Art. 2° O municipio de Lagoinha do Piaui, faz limite com: Assunto & g y

-'-‘l--n__,__

o e

oy . " Matricula
l. Com o Municipio de Migus! Ledo: - _..uLQ:BSS

Rubrica }QQQ,

| ~omega no ponto de coordenadas 9.363,30 kmN / 762,90 kmE, na Serra do Grajau;
segue por uma reta até o ponto de coordenadas 9.363.65 kmN / 763,65 kmkE, na

LA rodovia BR-316/BR-343; segue por esta rodovia até o ponto de coordenadas

9.364,60 kmN / 763,95 kmE ¢ segue por uma reta até o ponto de coordenadas
9.364.60 kmN / 765,15 kmkE.

1. Com o Municipio de Olho D’Agua do Piaui:

Comega no ponto e coordenadas 9.364,60 kmN / 765,15 kmE; segue por uma reta
até o ponto de coordenadas 9.363.75 kmN / 765,35 kmE, na Serra da Barreirinha;

vAll segue por uma reta até o ponto de coordenadas 9.362,85 kmN / 765.25 kmE; segue

por uma reta até o ponto de coordenadas 9.362,65 kmN / 766,25 kmE; segue por
uma reta sté o ponto de coordenadas 9.3601,65 kmN / 766,10 kmE, na rodovia BR-
316; segue por esta rodovia até o ponto de coordenadas 9.361,80 kmN / 765,15 kmE,
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na rodovia BR-316: segue por uma reta até o ponto de coordenadas 9.360,20 kmN /

765,35 kmE, num caminho; segue por um meridiano até o ponto de coordenadas
9.358.70 kmN / 765.35 kmE: segue por uma reta até ponto de coordenadas
9.357.55 kmN / 765.30 kmE; segue por uma reta at€¢ o ponto de coordenadas

o

0
9.357,50 kmN / 765.95 kmE; segue por uma reta at¢ o ponto de coordenadas
9.356.90 kmN / 766,45 kmE; segue por uma reta até o ponto de coordenadas
9.354,15 kmN / 766,50 kmE; segue por uma reta até o ponto de coordenadas
9.352.75 kmN / 766,00 kmE e segue por uma reta até o ponto de coordenadas
9.352.40 kmN / 765,55 kmE, no entroncamento da estrada da localidade Jurubeba na
rodovia PI-354.

[II.  Com o Municipio de Agua Branca:

Comega ponto de coordenadas 9.352,40 kmN / 765,55 kmE, no entroncamento da
estrada da localidade Jurubeba na rodovia PI-354; segue por esta rodovia até o ponto
de coordenadas 9.352,60 kmN / 762,95 kmE, no entroncamento na rodovia BR-343;
segue por esta rodovia até o ponto de coordenadas 9.351,45 kmN / 762,50 kmE, na
rodovia BR-343; segue por uma reta até o ponto de coordenadas 9.351,50 kmN /
761,85 kmkE: segue por uma reta até o ponto de coordenadas 9.351,40 kmN / 760,60
kmE, num travessdo; segue por um travessdo até o ponto de coordenadas 9.351,25
kmN / 760,50 kmE, numa estrada: segue por uma reta até o ponto de coordenadas
9.351,20 kmN / 759,35 kmE e segue por uma reta até o ponto de coordenadas
9.351.05 kmN / 758,35 kmE, num travessio.

IV Com o Municipio de Sdo Pedro do Piaui:

Comeca no ponto de coordenadas 9.351,05 kmN / 758,35 kmE, num travessio;
segue por um travessdo até o ponto de coordenadas 9.351,65 kmN / 758,60 kmE;
segue por uma reta até o ponto de coordenadas 9.351,65 kmN / 758,45 kmE; segue
por uma reta até o ponto de coordenadas 9.351,85 kmN / 758,40 kmE e segue por
uma reta até o ponto de coordenadas 9.352,80 kmN / 759,05 kmE, num travessao.

V. Com o Municipio de Agricolandia:

Comega no ponto de coordenadas 9.352,80 kmN / 759,05 kmE, num travessio;
segue por este travessdo até o ponto de coordenadas 9.352.80 kmN / 759,35 kmE,
num travessdo; segue por este travessao até o ponto de coordenadas 9.356,60 kmN /
760,15 kmE, na estrada Agricolandia / Lagoinha do Piaui num travessdo; segue por
um travessdo até o ponto de coordenadas 9.357,00 kmN / 760,85 kmE; segue por um
travessdo até o ponto de coordenadas 9.359,60 kmN / 761,50 kmE, num travessio
numa estrada; segue por esta estrada até o ponto de coordenadas 9.359,95 kmN /
761,40 kmE, num entroncamento de uma estrada na rodovia PI-233; segue por esta
rodovia até o ponto de coordenadas 9.362,05 kmN / 763,60 kmE, na rodovia PI-233;
segue por uma reta até o ponto de coordenadas 9.362,40 kmN / 763,00 krr}EIe/ts’figue
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por uma reta até o ponto de coordenadas 9.363,30 kmN / 762,90 kmE, na Serra do
Grajau.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo

SALA DAS COMISSOES DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA,

ASSEMBLEIALEGISLATIVADOESTADODOPIAUI.

Teresina (PI), de agosto de 2023

HéNo 1samgs
DeputadoEstadual
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JUSTIFICATIVA

O presente projeto de Lei visa fazer a atualiza¢do e revisdo da circunscrigdo territorial
do Municipio de Lagoinha do Piau, que foi criado pela Lei n° 4.810, de 27 de dezembro
de 1.995.

Ressalte-se que a presente Lei data de mais de 28 anos e em que pese o esmero dos
legisladores a época de sua edi¢do, em face da limitagdo tecnologica da época acabou
por ndo refletiv a melhor demarcagdo territorial do Municipio, posto que com a
evolugdo da tecnologia ocorrida nas ultimas duas décadas, surgiram novas regras de
cartografias, corrigindo distor¢des territoriais e contribuindo para a superagdo de

entraves politico administrativos relacionados com os Municipios envolvidos.

Dai porque apds passar pela CETE — Comissdo de Estudos Territoriais (criada por
meio da Lei 5.120/2000), com parecer favordvel daquela comissdo, obtido através de
reunides com representantes e gestores dos municipios envolvidos, a mesma opinou

favoravelmente ao encaminhamento do mesmo.

Frise-se que a CETE é um colegiado formado por diversos orgdos e que tem como
principal fungdo assessorar esta Casa no que se refere a revisdo dos limites territoriais
dos municipios piauienses, de forma que, no final de cada andlise o municipio disponha

de um mapa atualizado e de uma nova lei ordenando seus respectivos limites.

Dessa forma, uma vez que o presente projeto de lei visa, ndo reduzir dreas dos
municipios envolvidos, mais sim proceder com uma atualizagdo da demarcagdo
cartografica do mesmo, utilizando-se das melhores e mais atualizadas técnicas, tais
como utilizagdo de GPS e demarcagdo de todos os pontos e coordenadas atuais,

definindo a drea dos municipios envolvidos.

Peg¢o o apoio dos pares para a provagdo do mesmo.

Teresina, 07 de agosto de 2.023

HM

Deputado Estadual

\
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O MUNICIPIO DE LAGOINHA DO PIAUI
O Municipio de Lagoinha do Piaui, criado pela Lei n° 4.810, de 27/12/1995,

esta localizado na Microrregido do Médio Parnaiba Piauiense. Possui uma area de
67.6km>, e tem por limites: ao norte, os municipios de Miguel Ledo e Olho D*4gua do
Piaui; ao sul, o municipio de Agua Branca; a leste, o municipio de Olho D’agua do

Piaui: e a oeste os municipios de S3o Pedro do Piaui, Agricolandia e Miguel Ledo.
A COMISSAO DE ESTUDOS TERRITORIAIS DO ESTADO DO PIAUI- CETE-PI

Criada pela lei 5.120/00, a Comissdo de Estudos Territoriais do Estado do Piaui
- CETE/PI é um colegiado formado pelos seguintes 0rgaos: Assembléia Legislativa do
Estado do Piaui. Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica (IBGE), Associacdo
Piauiense de Municipios (APPM), Secretaria de Estado do Planejamento (SEPLAN),
Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Piaui (CREA), Associagiio Piauiense
dos Engenheiros Agrimensores (APEAG) e Tribunal de Contas do Estado do Piaui
(TCE).

A CETE/PI tem como principal fungfo assessorar a Assembléia Legislativa do
Estado do Piaui no que se refere a revisdo dos limites territoriais dos municipios
piauienses, de forma que, no final de cada analise, o municipio disponha de um mapa

atualizado e de uma nova lei ordenando seus respectivos limites.

O PROCESSO DE REVISAO TERRITORIAL DO MUNICIPIO DE LAGOINHA DO
PIAUI (PI)

Processo oriundo da Comissdo de Estudos Territoriais do Estado do Piaui
CETE-PI, que dispde sobre a Revisdo da Circunscri¢ao Territorial do Municipio de

Lagoinha do Piaui:

a) Termo de Acordo firmado pelos prefeitos e presidentes das camaras dos

Municipios de Lagoinha do Piaui e Miguel Ledo;

b) Termo de Acordo firmado pelos prefeitos e presidentes das cdmaras dos

Municipios de Lagoinha do Piaui e Olho D4gua do Piaui;

o) Termo de Acordo firmado pelos prefeitos e presidentes das cadmaras dos

Municipios de Lagoinha do Piaui e Agua Branca;
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d) Termo de Acordo firmado pelos prefeitos e presidentes das camaras dos

Municipios de Lagoinha do Piaui e Sdo Pedro do Piaui;

¢) Termo de Acordo firmado pelos prefeitos e presidentes das cémaras dos

Municipios de Lagoinha do Piaui e Agricolandia;

f) Memorial Descritivo (proposto) do Territorio de Lagoinha do Piaui;

g) Mapa de Referéncia (proposto) do Municipio de Lagoinha do Piaui;

h) Lei de criacfio do Municipio de Lagoinha do Piaui;

I - O PARECER
O presente Parecer trata da Revisdo da Circunscrigao Territorial do Municipio
de Lagoinha do Piaui (PI).

Il — O RELATORIO

O Parecer em epigrafe dispde sobre a Revisdoda Circunscricdo Territorial do

Municipio de Lagoinha do Piaui, visando a sua atualizacdo e regularizagdo com 0s
Municipios de Miguel Ledo, Olho D’4gua do Piaui, Agua Branca, Sdo Pedro do Piaui e
Agricolandia, estando o mesmo de conformidade com o Regimento Interno da
Comissio de Estudos Territoriais do Estado do Piaui (CETE/PI), especialmente o que
determina:
Art. 9, incisos e IV;

- “Prover a Comissdo dos mapas municipais de referéncia’;

- “Redigir os memoriais descritivos das divisas acordadas”;

Art. 10, incisos Il e Il

- “Os limites propostos deverdo ser claros, precisos e continuos, sempre que

possivel acompanhando os divisores de dguas. ou outros acidentes naturais”’;

- “Os limites propostos ndo poderdo dividir localidades, a ndo ser quando o

Termo de Acordo estabelecer o contrdrio”.

Art. 15 — “Na celebracdo do Termo de Acordo é obrigatdria a assinatura dos
representantes municipais (prefeito e o presidente da camara municipal),
discriminando as localidades que devem alterar suas vinculagdes”

Parégrafo Unico “Os Termos de Acordo devem ser homologados pela CETE-P

Considerando que este Parecer visa atualizar os limites territoriais de acordo

com as novas regras de cartografias, corrigindo distorgdes territoriais e contribuindo
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para superagdo de entraves politico-administrativos relacionados com o Municipio de

Lagoinha do Piaui e os Municipios de Miguel Ledio, Olho D’4dgua do Piaui, Agua

Branca, Séo Pedro do Piaui ¢ Agricolandia;

Considerando que a referida Revisdo de Limites envolve diversas

localidades/povoagdes conforme sugestdo a seguir:

L Com o municipio de Miguel Ledo, houve somente ajuste nos limites, ndo

sofrendo qualquer remanejamento de localidades e povoagdes;

1L Com o municipio de Olho D’4gua do Piaui, a localidade “Assentamento
Portal” hoje pretencente ao municipio de Olho D’agua do Piaui, passa

totalmente para o municipio de Lagoinha do Piaui;

IIL. Com o Municipio de Agua Branca, a localidade “Angico dos Lopes ¢
Angico dos Ferreiras”, hoje pertencentes ao Municipio de Lagoinha do

Piaui, passam a pertencer integralmente ao Municipio de Agua Branca;

Iv. Com o municipio de Sdo Pedro do Piaui, houve somente ajuste nos limites,

nio sofrendo qualquer remanejamento de localidades e povoagoes,

V. Com o municipio de Agricolandia, houve somente ajuste nos limites, ndo

sofrendo qualquer remanejamento de localidades e povoagdes;

Considerando que os atos mencionados acima foram firmados em Termos de
Acordo assinados pelos Prefeitos e Presidentes das Camaras de Vereadores dos

municipios envolvidos, e foram anexados como pegas instrutivas do processo;

Considerando, afinal, que em reunido realizada em 05 de junho de 2023, a
Comissdo de Estudos Territoriais do Estado do Piaui - CETE/PL diante da analise da
documentagdo disponibilizada, resolveu aprovar o processo que trata da Revisdo da

Circunscri¢do Territorial do Municipio de Lagoinha do Piaui.
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Pelo que foi analisado nos autos, verifica-se que o presente Parecer sobre a

Alteracdo de Limites do Territério de Lagoinha do Piaui atende aos preceitos da

legalidade e estd devidamente instruido de conformidade com o Regimento Interno da
Comissio de Estudos Territoriais do Estado do Piaui (CETE/PI), aspectos que levaram
os membros desta Comissdo a CONCLUIREM que o processo estd correto € deve ser
encaminhado a Assembléia Legislativa do Estado do Piaui para os procedimentos finais,
no que se refere a edigdo de uma nova lei contemplando o espago territorial do
Municipio de Lagoinha do Piaui (PI).

Teresina (PI), 05 de junho de 2023 [

Representante da APPM — Waldemar )

mﬁ%/a?ﬂw /’él’* _)( A v/mﬁ/
Represeptante do IBGE — ullherme Hermes Silva Nascimento

'\,f(‘\ kll

UMy

Representante da SEPLAN Llege?ig Sousa Moura

Representante do CREA-PI — Fabricio Rosa Amorim

Representante do TCE-PI- Paulo Sérgio Castelo Branco Carvalho

Neves

DEPUTADO Hélio Isaias
Presidente da Comissiio de Estudos Territoriais do Estado do Piaui (CETE/PI)
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DOCUMENTOS ANEXADOS AO PARECER DE LAGOINHA DO PIAUI (P1)

_ Termo de abertura da revisdo da circunscrigdo territorial do Municipio de

Lagoinha do Piaui

Termo de Acordo firmado entre os Municipios de Lagoinha do Piaui e Miguel
Ledo

Termo de Acordo firmado entre os Municipios de Lagoinha do Piaui e Olho
D’4agua do Piaui

Termo de Acordo firmado entre os Municipios de Lagoinha do Piaui e Agua
Branca

_ Termo de Acordo firmado entre os Municipios de Lagoinha do Piaui ¢ Sdo Pedro

do Piaui

Termo de Acordo firmado entre os Municipios de Lagoinha do Piaui e
Agricolandia

Memorial Descritivo do Territério de Lagoinha do Piaui

Mapa de Referéncia do Municipio de Lagoinha do Piaui

Lei de Criagao do municipio de Lagoinha do Piaui

Oficio CETE/n® 051/2015, Teresina, 19 de maio de 2015

Oficio CETE/n® 052/2015, Teresina, 19 de maio de 2015

Oficio CETE/n® 156/2017, Teresina, 29 de junho de 2017

Oficio CETE/n® 157/2017, Teresina, 29 de junho de 2017



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

COMISSIO DE ESTUDOS TERRITORIAIS DO ESTADO DO PIAUI
CETE-PI

Oficio CETE/ n.® 156/2017 Teresina, 29 de junho de 2017

Da: Comissao de Estudos Territoriais do Piaui — CETE-PI
Para: Exmo Senhor Alcione Barbosa Viana Prefeito Municipal de Lagoinha do Piaui
Assunto: Convocacao de audiéncia de conciliacao

Senhor Prefeito,

A Comissao de Estudos Territoriais do Estado do Piaui — CETE-PI, instituicao criada
pela Lei N° 5.120, de 19 de janeiro de 2000, e que tem por objetivo proceder a revisao dos
limites territoriais entre os municipios piauienses que apresentem distorgoes entre os
marcos regulatorios legais e as praticas administrativas e, considerando a existéncia de
inconsisténcias entre o municipio de Lagoinha do Piaui e o municipio de Agua Branca,
vem, nos termos do Art. 15, convoca-lo para audiéncia conciliatoria entre as partes
envolvidas, a ser realizada as nove horas no dia 12 de julho de 2017, na sala da Comissao
de Meio Ambiente desse Poder Legislativo, onde também esta funcionando a Comissao de
Estudos Territoriais, ocasido em que Vossa Exceléncia devera assinar o Termo de Acordo
decorrente.

Lembra ainda que de acordo com o Regimento Interno, Secao Il Art.14
Inciso Il, o ndo comparecimento dos representantes dos municipios, implica revelia e
concordancia tacita e aceitagdo do que decidir a CETE-PI, podendo o0s
representantes retornar a qualquer tempo ao Pprocesso, mantendo-se todas as
decisoes ja proferidas;

Informo, por oportuno, que os membros da referida Comissao estao ao seu
inteiro dispor, ao tempo em que coloco o seguinte telefone ((86) 3133 3209) para dirimir
dlvidas que por ventura possam surgir.

Na certeza da atencao, aproveito a oportunidade para apresentar-lhes protestos
de estima e consideragao.

Respeitosamente,

N

j ep. Antdnio Félix
¥ presidente da CETE-PI



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
COMISSAO DE ESTUDOS TERRITORIAIS DO ESTADO DO PIAVI
CETE-PI

Oficio CETE/ n.° 157/2017 Teresina, 29 de junho de 2017

Da' Comissao de Estudos Territoriais do Piaui - CETE-PI

Para’ Exmo Senhor Raimundo Vale Moreno de Sousa Prasidente da Camara Municipal de
Lagoinha do Piaui

Assunto: Convocagao de audiéncia de conciliag@o

Senhor Presidente,

A Comissao de Estudos Territoriais do Estado do Piaui — CETE-PI, instituicao criada
pela Lei N° 5.120, de 19 de janeiro de 2000, e que tem por objetivo proceder a revisao dos
limites territoriais entre os municipios piauienses que apresentem distorcées entre 0s
marcos regulatérios legais e as praticas administrativas e, considerando a existéncia de
inconsisténcias entre o municipio de Lagoinha do Piaui e o municipio de Agua Branca,
vem. nos termos do Art. 15, convoca-lo para audiéncia conciliatéria entre as partes
envolvidas. a ser realizada as nove horas no dia 12 de julho de 2017, na sala da Comissao
de Meio Ambiente desse Poder Legislativo, onde também esta funcionando a Comissao de
Estudos Territoriais, ocasidao em que Vossa Exceléncia devera assinar o Termo de Acordo
decorrente.

Lembra ainda que de acordo com o Regimento Interno, Secao Il Art.14
Inciso ll, o ndo comparecimento dos representantes dos municipios, implica revelia e
concordancia tacita e aceitacio do que decidir a CETE-PI, podendo o0s
representantes retornar a qualquer tempo ao Processo, mantendo-se todas as
decisdes ja proferidas,

Informo, por oportuno, que os membros da referida Comissdo estao ao seu
inteiro dispor, ao tempo em que coloco o seguinte telefone ((86) 3133 3209) para dirimir
davidas que por ventura possam surgir.

Na certeza da atencao, aproveito a oportunidade para apresentar-lhes protestos
de estima e consideragao.

Respeitosamente,

Y '/"
ﬂ/ Lee /o1
Dep. Antonio Félix

Presidente da CETE-PI



Oficio CETE/ n.° 051/2015 Teresina, 19 de maio 2015

Da: Comissao de Estudos Territoriais do Piaui — CETE-PI

Para: Exmo Senhor MANOEL LUIS FIGUEIREDO NETO Prefeito Municipal de Lagoinha do
Piaui

Assunto: Convocacao para assinatura de Termo de Acordo

Senhor Prefeito,

A Comissdo de Estudés Territoriais do Estado do Piaui — CETE-PI, instituicao
criada pela Lei N° 5.120, de 19 de janeiro de 2000, e que tem por objetivo proceder a
revisdo dos limites territoriais entre os municipios piauienses que apresentem distorgbes
entre 0s marcos regulatérios legais e as praticas administrativas e, considerando a
existéncia de inconsisténcias entre o municipio de Lagoinha do Piaui e os municipio de
Miguel Ledo, Olho D’Agua do Piaui, Agua Branca e Sdo Pedro do Piaui, vem, nos
termos do Art. 15, convoca-lo para audiéncia conciliatoria entre as partes envolvidas, a ser
realizada as nove horas no dia 10 de junho de 2015, na sala das Comissdes, prédio anexo
da Assembiéia Legislativa do Piaui.

Lembra ainda que de acordo com o Regimento Interno, Secao Il Art.14
Inciso II, o ndo comparecimento dos representantes dos municipios, implica revelia e
concordancia tacita e aceitacio do que decidir a CETE-PI, podendo os
representantes retornarem a qualquer tempo ao processo, mantendo-se todas as
decisdes ja proferidas;

informo, por oportuno, que os membros da referida Comissao estdo ao seu
inteiro dispor, ao tempo em que coloco 0 seguinte telefone ((86) 3133 3209) para cirimir
duvidas que por ventura possam surgir.

Na certeza da atengéo, aproveito a oportunidade para apresentar-lhe protestos
de estima e consideragéo.

Respeitosamente,

ekl

ep. Antonio Félix
Presidente da CETE-PI



' ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
. ESTUDGS TERRITORIAIS DO ESTADO DO PIAVI
CETE-PI

Oficio CETE/ n.® 0562/2015 Teresina. 19 de maio 2015

Da: Comissao de Estudos Territoriais do Piaui — CETE-PI
Para: Exmo Senhor JORGE PEREIRA DE FIGUEREDO Presidente da Camara Municipal
de Lagoinha do Piaui

Assunto: Convocacéo para assinatura de Termo de Acordo

Senhor Presidente,

A Comissao de Estudos Territoriais do Estado do Piaui — CETE-PI, instituicao
criada pela Lei N° 5.120, de 19 de janeiro de 2000, e que tem por objetivo proceder a
revisdao dos limites territoriais entre os municipios piauienses que apresentem distorcoes
entre 0s marcos regulatérios legais e as praticas administrativas e, considerando a
existéncia de inconsisténcias entre o municipio de Lagoinha do Piaui e os municipio de
Miguel Ledo, Olho D’Agua do Piaui, Agua Branca e Sao Pedro do Piaui, vem, nos
termos do Art. 15, convoca-lo para audiéncia conciliatéria entre as partes envolvidas, a ser
realizada as nove horas no dia 10 de junho de 2015, na sala das Comissdes, prédio anexo
da Assembléia Legislativa do Piaui.

Lembra ainda que de acordo com o Regimento interno, Secao i Art.14
Inciso Il, 0 ndo comparecimento dos representantes dos municipios, implica revelia e
concordancia tacita e aceitacio do que decidir a CETE-Pi, pocdendc os
representantes retornarem a qualquer tempo ao processo, mantendo-se todas as
decisdes ja proferidas;

informo, por oportuno, que os membros da referida Comissédo estdo ao seu
inteiro dispor, ao tempo em que coloco o seguinte telefone ((86) 3133 3209) para dirimir
duvidas que por ventura possam surgir.

Na certeza da atencao, aproveito a oportunidade para apresentar-lhe protestos
de estima e consideragao.

Respeitosamente,

Dep. Anténio Félix
Presidente da CETE-P!
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Assunto: Atualizacéo da Circunscricao Territorial do Municipio de Lagoinha do Piaui
- Pl

O PRESIDENTE DA COMISSAO DE ESTUDOS TERRITORIAIS DO
ESTADO DO PIAUI-CETE da Assembleia Legislativa do Estado do Piaui — ALEPI,
10 uso de suas atribuicdes legais e regimentais estabelecidas na lei n® 5.120 de
2000,

Visando a consolidacdo da divisdo politico administrativa dos municipios do
estado do Piaui, nos estudos sistematicos da comissdo, considerando a
regulamentacao e delimitacao territorial.

RESOLVE:

Analisar e atualizar a delimitacao territorial do municipio de Lagoinha do
Piaui - Pl e seus respectivos municipios adjacentes em razao de inconsisténcias
observadas em relacdo da lei de criagao e as cartas de referéncia. Desta forma,
pretende-se tambem a modernizacao da linguagem dos memoriais descritivos, e
huscando atualizacéo das cartas com 0S novos limites territoriais.

Teresina. P!, 16 de setembro de 2014

2

Dep. Antonio Fél
Presidente da CETE-PI



Termo de Acordo

Por este instrumento particular, subscrito, de um lado, pelo Prefeito Municipal
de Lagoinha do Piaui, Sr. MANOEL LUIS FIGUEIREDO NETO ¢ pelo Presidente da
Cémara Municipal, Vereador JORGE PEREIRA DE FIGUEIREDO, e do outro lado, pelo
Prefeito Municipal de Miguel Ledo, Sr. JOEL DE LIMA ¢ pela Presidente da Camara
Municipal, Vereadora ELENI DA SILVA BRAGA CAVALCANTE. ¢ em conformidade
com os artigos 1° e 3°, da Lei n. 5.120, de 19 de janeiro de 2000, que criou a Comisséo de
Estudos Territoriais do Estado do Piaui, - CETE — PI, que tem como objetivo determinar os
ajustes dos limites territoriais entre os municipios piauienses, combinado com o artigo 10,
incido 1, alineas “a”, “g” ¢ “h”, e os artigos 17 e 18, do Regimento Interno dessa mesma
Comissio e, contando com a anuéncia das autoridades acima referidas, as quais apos verem €
analisarem os limites territoriais propostos para seus respectivos municipios, constantes de
Mapa Territorial ¢ Memorial Descritivo, elaborados por técnicos do Instituto brasileiro de
Geografia e Estatisticas — IBGE, anexados ao presenie processo, € que mesmo néo
envolvendo localidades e povoagdes, altera os tragados anteriores da carta municipal e por
acharem justos e corretos, firmam o presente Termo de Acordo, que segue assinado pelas
autoridades acima qualificadas, em conformidade com a legislagdo vigente e, passard a fazer
parte do processo de revisdo territorial dos municipios constantes do ato.

MANOEL Lm&ul;mlmo NETO JO LiMa
Prefeito Municipal de Lagoinha do Piaui Prefeito Municipal de Miguel Ledo.

%”“‘ brresis oof oy 4@%’0‘@4&%@ (nollondk
JORGE PEREIRA DE FI EDO ELENI DA SILVA BRAGA GAVALCANTE
Pres. da Camara Mun. de Lagoinha do Piaui  Pres. da Camara Mun. de Miguel Ledo.

Dep. Antdnio Félix
Presidente da CETE-PI




Termo de Acordo

Por este instrumento particular, subscrito, de um lado, pelo Prefeito Municipal
de Lagoinha do Piaui, Sr. MANOEL LUIS FIGUEIREDO NETO ¢ pelo Presidente da
Camara Municipal, Vereador JORGE PEREIRA DE FIGUEIREDO, e do outro lado, pelo
Prefeito Municipal de Miguel Ledo, Sr. JOEL DE LIMA e pela Presidente da Camara
Municipal, Vereadora ELENI DA SILVA BRAGA CAVALCANTE, e em conformidade
com os artigos 1° e 3° da Lei n. 5.120, de 19 de janeiro de 2000, que criou a2 Comisséo de
Estudos Territoriais do Estado do Piaui, - CETE — PI, que tem como objetivo determinar os
ajustes dos limites territoriais entre os municipios piauienses, combinado com o artigo 10,
incido I, alineas “a”, “g” e “h™, e os artigos 17 e 18, do Regimento Interno dessa mesma
Comiss#o e, contando com a anuéneia das autoridades acima referidas, as quais apos verem e
analisarem os limites territoriais propostos para seus respectivos municipios, constantes de
Mapa Territorial e Memorial Descritivo, elaborados por técnicos do Instituto brasileiro de
Geografia e Estatisticas — IBGE, anexados ao presente processo, € qué mesmo néo
envolvendo localidades e povoagdes. altera os tragados anteriores da carta municipal e por
acharem justos e corretos, firmam o presente Termo de Acordo, que segue assinado pelas
autoridades acima qualificadas, em conformidade com a legislagdo vigente e, passard a fazer
parte do processo de revis#io territorial dos municipios constantgs do ato.

Teresina. Pl, ./€. de ... THM7 Q... de 2015

MANOEL LUfS %&ED{) NETO JOEL
Prefeito Municipal de Lagoinha do Piaui Prefeitg/ Municipal de Miguel Ledo.

X '(‘ |
Lo ol oo ol
ORGE PEREIRA DE FIGUEIR VA BRAGA ALCANTE

Pres. da Camara Mun. de Lagoinha do Piaui  Pres. da Camara Mun. de Miguel Ledo.

o

Dep. Antonio Félix
Presidente da CETE-PI




Termo de Acordo

Por este instrumento particular, subserito, de¢ um lade, pelo Prefeito Municipal
de Lagoinha do Piauf, Sr. MANOEL LUIS FIGUEIREDO NETO ¢ pelo Presidente da
Camara Municipal, Vereador JORGE PEREIRA DE FIGUEIREDO, ¢ do outro lado, pelo
Prefeito Municipal de Miguel Ledo. Sr. JOEL DE LIMA e pela Presidente da Cémara
Municipal, Vereadora ELENI DA SILVA BRAGA CAVALCANTE. e em conformidade
com os artigos 1° e 3° da Lei n. 5.120, de 19 de janeiro de 2000, que criou a Comissio de
Estudos Territoriais do Estado do Piaui, - CETE — P, que tem como objetivo determinar os
ajustes dos limites territoriais entre os municipios piauienses, combinado com o artigo 10,
incido 1, alineas “a”, “g” e “h”, e os artigos 17 e 18, do Regimento Interno dessa mesma
Comissio e, contando com a anuéncia das autoridades acima referidas, as quais apos verem e
analisarem os limites territoriais propostos para seus respectivos municipios, constantes de
Mapa Territorial € Memorial Descritivo, elaborados por técnicos do Instituto brasileiro de
Geografia e Estatisticas — IBGE, anexados ao presente processo, € que mesmo n&o
envolvendo localidades e povoagdes, altera os tracados anteriores da carta municipal e por
acharem justos e corretos, firmam o presente Termo de Acordo, que segue assinado pelas
autoridades acima qualificadas, em conformidade com a legislagdo vigente e, passard a fazer
parte do processo de revisdo territorial dos municipios constantes do ato.

Teresina. PL. . L&, de .~ L% 0. de 201
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MANOEL LUIS DO NETO /
Prefeito Municipal de Lagoinha do Piaui Prefeito Muni ipal de Miguel Ledo.

gt frreiro of fpaencdel)y o 3llioagn Caidipnle
PEREIRA DE FI EDC ELENI DA SILVA BRA(%ALCANTE

Pres da Camara Mun. de Lagoinha do Piaui  Pres. da Camara Mun. de Miguel Ledo.

Dep. Antonio Félix
Presidente da CETE-PI



Termo de Acordo

Por este instrumento particular, subscrito, de um lado, peio Prefeito
Municipal de Lagoinha do Piaui, Sr. MANOEL LUIS FIGUREIREDO NETO e pelo
Presidente da Cémara Municipal, Vereador JORGE PEREIRA DE FIGUEIREDO, e do
outro lado, pelo Prefeito Municipal de Olho D’Agua do Piauf, Sr. ANTONIO FRANCISCO
DOS SANTOS e pelo Presidente da Camara Municipal, Vereador GONCALO LEAL DOS
SANTOS, ¢ em conformidade com os artigos 1° e 3°, da Lei n. 5.120, de 19 de janeiro de
2000, que criou a Comisséo de Estudos Territoriais do Estado do Piaui, - CETE - PI, que tem
como objetivo determinar os ajustes dos limites territoriais entre os municipios piauienses,
combinado com o artigo 10, incido I, alineas “a”, “g” ¢ “h”, e os artigos 17 ¢ 18, do
Regimento Interno dessa mesma Comissdo e, contando com a anuéncia das autoridades
acima referidas, as quais apos verem e analisarem os limites territoriais propostos para seus
respectivos municipios, constantes de Mapa Territorial e Memorial Descritivo, elaborados
por técnicos do Instituto brasileiro de Geografia ¢ Estatisticas — IBGE, anexados ao presenie
processo, onde sdo propostas as seguintes alteragdes: a localidade Assentamento Portal,
hoje pertencente ao municipio de Olho D’ Agua do Piaui , passa totalmentic para © municipio
de Lagoinha do Piaui, fato que vai alterar 0s tragados anteriores dos mapas dos municipios
envolvidos, por estar justo e correto firmam o presente Termo de Acordo, que segue assinado
pelas autoridades acima qualificadas, em conformidade com a legislagdo vigente e, passard a
fazer parte do processo de reviséo territorial dos municipios constantes do ato.

X
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MANOEL LUI'SQU?;REDO NETO 1 ‘{f){)s//sfffw/ﬁ’{/k i
Prefeito Mun. de Lagoinha do Piaui Prefeito Municipal de Olho D’Agua
DLENDRIE / do Piaui
%ﬁz /Oep-rw Ac® o%aem‘gcé“o“; W M 0(95 j"ad-—) f\)
JORGE PEREIRA DE FIGUEIREDO GONCALO LEAL DOS SANTOS
Pres. da Camara Municipal de Pres. da Camara Municipal de Olho D’ Agua
Lagoinha do Piaui do Piaui

o

Dep. Antonio Félix
Presidente da CETE-PI
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Termo de Acordo

Por este instrumento particular, subscrito, de um lado, pelo Prefeito
Municipal de Lagoinha do Piaui, Sr. MANOEL LUIS FIGUREIREDO NETO e pelo
Presidente da Camara Municipal, Vereador JORGE PEREIRA DE FIGUEIREDO, ¢ do
outro lado, pelo Prefeito Municipal de Olho D’ Agua do Piaui, Sr. ANTONIO FRANCISCO
DOS SANTOS e pelo Presidente da Camara Municipal, Vereador GONCALO LEAL DOS
SANTOS, e em conformidade com os artigos 1° e 3° da Lei n. 5.120, de 19 de janeiro de
2000, que criou a Comissao de Estudos Territoriais do Estado do Piaui. - CETE — P, que tem
como objetivo determinar os ajustes dos limites territoriais entre os municipios piauienses,
combinado com o artigo 10, incido I, alineas “a”, “g” ¢ “h”, e os artigos 17 e 18, do
Regimento Interno dessa mesma Comissdo e, contando com a anuéncia das autoridades
acima referidas, as quais ap6s verem e analisarem os limites territoriais propostos para seus
respectivos municipios, constantes de Mapa Territorial ¢ Memorial Descritivo, elaborados
por técnicos do Instituto brasileiro de Geografia e Estatisticas — IBGE, anexados ao presente
processo, onde sdo propostas as seguintes alteragdes: a localidade Assentamento Portal,
hoje pertencente ao municipio de Olho D’Agua do Piaui , passa totalmente para o municipio
de Lagoinha do Piaui, fato que vai alterar os tragados anteriores dos mapas dos municipios
envolvidos, por estar justo e correto firmam o presente Termo de Acordo, que segue assinado
pelas autoridades acima qualificadas, em conformidade com a legislagao vigente e, passara a
fazer parte do processo de revisao territorial dos municipios constantes do ato.
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Termo de Acordo

Por este instrumento particular, subscrito, de um lado, pelo Prefeito
Municipal de Lagoinha do Piaui, Sr. MANOEL LUIS FIGUREIREDO NETO e pelo
Presidente da Camara Municipal, Vereador JORGE PEREIRA DE FIGUEIREDO, e do
outro lado, pelo Prefeito Municipal de Olho D’Agua do Piaui, Sr. ANTONIO FRANCISCO
DOS SANTOS e pelo Presidente da Camara Municipal, Vereador GONCALO LEAL DOS
SANTOS. e em conformidade com os artigos 1° e 3°, da Lei n. 5.120, de 19 de janeiro de
2000, que criou a Comissao de Estudos Territoriais do Estado do Piaui, - CETE — Pl, que tem
como objetivo determinar os ajustes dos limites territoriais entre os municipios piauienses,
combinado com o artigo 10, incido I, alineas “a”, “g” e “h”, e os artigos 17 e 18, do
Regimento Interno dessa mesma Comissdo e. contando com a anuéncia das autoridades
acima referidas, as quais ap0s verem e analisarem 0s limites territoriais propostos para seus
respectivos municipios, constantes de Mapa Territorial ¢ Memorial Descritivo, elaborados
por técnicos do Instituto brasileiro de Geografia ¢ Estatisticas — IBGE, anexados ao presente
processo, onde sdo propostas as seguintes alteragtes: a localidade Assentamento Portal,
hoje pertencente ao municipio de Otho D’Agua do Piauf , passa totalmente para 0 m unicipio
de Lagoinha do Piaui, fato que vai alterar os tracados anteriores dos mapas dos municipios
envolvidos, por estar justo e correto firmam o presente Termo de Acordo, que segue assinado
pelas autoridades acima qualificadas, em conformidade com a legislagdo vigente e, passard a
fazer parte do processo de revisao territorial dos municipios constantes do ato.
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Termo de Acordo

Por este instrumento particular subscrito, de um lado, pelo Prefeito Municipal de
Lagoinha do Piaui, Sr. ALCIONE BARBOSA VIANA e pelo Presidente da Camara Municipal.
Vereador RAIMUNDO VALE MORENO DE SOUSA e do outro lado, pelo Prefeito
Municipal de Agua Branca. Sr. JONAS MOURA DE ARAUJO, e pelo Presidente da Camara
Municipal, Vereador IVON LENDL BESERRA SALES, ¢ em conformidade como os Artigos
1° ¢ 3° da Lei N° 5,120, de 19 de janeiro de 2000, que criou a Comissdo de Estudos Territoriais
do Estado do Piaui - CETE-PI, que tem como objetivo determinar ajustes de limites territoriais
entre os municipios piauienses, combinado com o Artigo 10, inciso I, alineas "a", "g" e "h" ¢ os
Artigos 17 e 18, do Regimento Interno dessa mesma Comissio e, contando com a anuéncia das
autoridades acima referidas, as quais apos verem e analisarem 0S limites territoriais propostos
para seus respectivos municipios, constantes de Mapa Territorial e Memorial Descritivo.
elaborados por técnicos do Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica — IBGE, anexados ao
processo, onde sdo propostas as seguintes alteragdes: as localidades “Angico dos Lopes e
Angico dos Ferreiras”, hoje pertencentes ao municipio de Lagoinha do Piaui, passam
totalmente para o municipio de Agua Branca, fato que vai alterar 0s tracados dos mapas dos
municipios envolvidos, por estar justo e correto, firmam o presente Termo de Acordo, que
segue assinado pela autoridades acima qualificadas, em conformidade com a legislagio vigente
e que a partir de entdo passara a fazer parte do processo de revisdo territorial dos municipios
constantes do ato.
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Termo de Acordo

Por este instrumento particular subscrito, de um lado, pelo Prefeito Municipal de
Lagoinha do Piaui, Sr. ALCIONE BARBOSA VIANA ¢ pelo Presidente da Camara Municipal.
Vereador RAIMUNDO VALE MORENO DE SOUSA e do outro lado, pelo Prefeito
Municipal de Agua Branca, Sr. JONAS MOURA DE ARAUJO. e pelo Presidente da Camara
Municipal, Vereador IVON LENDL BESERRA SALES, e em conformidade como 0s Artigos
1° e 3°. da Lei N° 5.120, de 19 de janeiro de 2000, que criou a Comissdo de Estudos Territoriais
do Estado do Piaui - CETE-PI, que tem como objetivo determinar ajustes de limites territoriais
entre os municipios piauienses, combinado com o Artigo 10, inciso i, alineas "a", "g" € "h" ¢ 0s
Artigos 17 e 18, do Regimento Interno dessa mesma Comissdo ¢, contando com a anuéncia das
autoridades acima referidas, as quais apos verem ¢ analisarem os limites territoriais propostos
para seus respectivos municipios, constantes de Mapa Territorial e Memorial Descritivo,
claborados por técnicos do Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica — IBGE, anexados ao
processo, onde sdo propostas as seguintes alteragdes: as localidades “Angico dos Lopes ¢
Angico dos Ferreiras”, hoje pertencentes a0 municipio de Lagoinha do Piaui, passam
totalmente para o municipio de Agua Branca, fato que vai alterar os tracados dos mapas dos
municipios envolvidos, por estar justo e correto, firmam o presente Termo de Acordo, que
segue assinado pela autoridades acima qualificadas, em conformidade com a legislagdo vigente
e que a partir de entdo passara a fazer parte do processo de revisdo territorial dos municipios
constantes do ato.
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Termo de Acordo

Por este instrumento particular subscrito, de um lado, pelo Prefeito Municipal de
Lagoinha do Piaui, Sr. ALCIONE BARBOSA VIANA e pelo Presidente da Camara Municipal,
Vereador RAIMUNDO VALE MORENO DE SOUSA e do outro lado, pelo Prefeito
Municipal de Agua Branca, Sr. JONAS MOURA DE ARAUJO, e pelo Presidente da Camara
Municipal, Vereador IVON LENDL BESERRA SALES, e em conformidade como 0s Artigos
1° e 3°, da Lei N° 5.120, de 19 de janeiro de 2000, que criou a Comissdo de Estudos Territoriais
do Estado do Piaui - CETE-PI, que tem como objetivo determinar ajustes de limites territoriais
entre os municipios piauienses, combinado com o Artigo 10, inciso [. alincas "a", "g" e "h" e 0s
Artigos 17 e 18. do Regimento Interno dessa mesma Comissdo e, contando com a anuénceia das
autoridades acima referidas, as quais apos verem e analisarem 0S limites territoriais propostos
para seus respectivos municipios, constantes de Mapa Territorial e Memorial Deseritivo,
elaborados por técnicos do Instituto Brasileiro de Geografia ¢ Estatistica — IBGE, anexados a0
processo, onde sdo propostas as seguintes alteragdes: as localidades “Angico dos Lopes ¢
Angico dos Ferreiras”, hoje pertencentes ao municipio de Lagoinha do Piaui, passam
totalmente para o municipio de Agua Branca, fato que vai alterar os tracados dos mapas dos
municipios envolvidos, por estar justo e correto, firmam o presente Termo de Acordo, que
segue assinado pela autoridades acima qualificadas, em conformidade com a legislag@io vigente
¢ que a partir de entdo passara a fazer parte do processo de reviséo territorial dos municipios
constantes do ato.
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Termo de Acordo

Por este instrumento particular, subscrito, de um lado, pelo Prefeito
Municipal de Lagoinha do Piaui, Sr. MANOEL LUIS FIGUEIREDO NETO e pelo
Presidente da Cémara Municipal, Vereador JORGE PEREIRA DE FIGUEIREDO, ¢ do
outro lado, pelo Prefeito Municipal de Séo Pedro do Piaui, Sr. RAIMUNDO FERREIRA
NUNES, e pelo Presidente da Camara Municipal, Vereador ANTONIO MOACIR
MARQUES DE OLIVEIRA, e em conformidade como os Artigos 1° e 3° da Lei N° 5.120, de
19 de janeiro de 2000, que criou a Comissdio de Estudos Territoriais do Estado do Piaui -
CETE-PI, que tem como objetivo determinar ajustes de limites territoriais entre 0s municipios
piauienses, combinado com o Artigo 10, inciso I, alineas "a", "g" e "h" ¢ os Artigos 17 e 18, do
Regimento Interno dessa mesma Comissdo e. contando com a anuencxa das autoridades acima
referidas, as quais ap6s verem e analisarem os limites territoriais propostos para seus
respectivos municipios, constantes de Mapa Territorial e Memorial Descritivo, elaborados por
técnicos do Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica — IBGE, anexados ao processo, € que.
mesmo ndo envolvendo localidades e povoagdes, altera os tracados anteriores da carta
municipal, € por acharam justos e corretos, firmaram o presente Termo de Acordo, que segue
assinado pela autoridades acima qualificadas, em conformidade com a legislagdo vigente ¢ que
a partir de entdo passard a fazer parte do processo de revisdo territorial dos municipios
constantes do ato.
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Termo de Acordo

Por este instrumento particular, subscrito, de um lado, pelo Prefeito
Municipal de Lagoinha do Piaui, Sr. MANOEL LUIS FIGUEIREDO NETO e pelo
Presidente da CAmara Municipal, Vereador JORGE PEREIRA DE FIGUEIREDO, ¢ do
outro lado, pelo Prefeito Municipal de Sao Pedro do Piaui, Sr. RAIMUNDO FERREIRA
NUNES, e pelo Presidente da Camara Municipal, Vereador ANTONIO MOACIR
MARQUES DE OLIVEIRA, e em conformidade como os Artigos 1°¢ 3° da Lei N° 5.1 20, de
19 de janeiro de 2000, que criou a Comissdo de Estudos Territoriais do Estado do Piaui -
CETE-PI, que tem como objetivo determinar ajustes de limites territoriais entre 0s municipios
piauienses, combinado com o Artigo 10, inciso I, alineas "a", "g" e "h" e os Artigos 17 € 18, do
Regimento Interno dessa mesma Comissao e, contando com a anuéneia das autoridades acima
referidas, as quais apds verem e analisarem os limites territoriais propostos para Sseus
respectivos municipios, constantes de Mapa Territorial € Memorial Descritivo, elaborados por
técnicos do Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica — IBGE, anexados ao processo, € que.
mesmo ndo envolvendo localidades e povoagdes, altera os tragados anteriores da carta
municipal, e por acharam justos € corretos, firmaram O presents Termo de Acordo, que segue
assinado pela autoridades acima qualificadas, em conformidade com a legislagdo vigente e que
a partir de entdo passard a fazer parte do processo de revisdo territorial dos municipios
constantes do ato.
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Termo de Acordo

Por este instrumento particular, subscrito, de um lado, pelo Prefeito
Municipal de Lagoinha do Piaui, Sr. MANOEL LUfS FIGUEIREDO NETO e pelo
Presidente da Camara Municipal, Vereador JORGE PEREIRA DE FIGUEIREDO, ¢ do
outro lado, pelo Prefeito Municipal de Sdo Pedro do Piaui, Sr. RAIMUNDO FERREIRA
NUNES, ¢ pelo Presidente da Camara Municipal, Vereador ANTONIO MOACIR
MARQUES DE OLIVEIRA, ¢ em conformidade como os Artigos 1° e 3° da Lei N° 5.120, de
19 de janeiro de 2000, que criou a Comissio de Estudos Territoriais do Estado do Piaui -
CETE-PI, que tem como objetivo determinar ajustes de limites territoriais entre 0s municipios
piauienses, combinado com o Artigo 10, inciso [, alineas "a", "g" e "h" e 0s Artigos 17¢ 18, do
Regimento Interno dessa mesma Comissdo e, contando com a anuéncia das autoridades acima
referidas, as quais apos verem ¢ analisarem o0s limites territoriais propostos para seus
respectivos municipios, constantes de Mapa Territorial e Memorial Descritivo, elaborados por
técnicos do Instituto Brasileiro de Geografia ¢ Estatistica — IBGE, anexados a0 processo, € que,
mesmo ndo envolvendo localidades e povoagdes, altera 0S tracados anteriores da carta
municipal, e por acharam justos e corretos, firmaram o presente Termo de Acordo, que segue
assinado pela autoridades acima qualificadas, em conformidade com a legislacdo vigente e que
a partir de entdio passard a fazer parte do processo de revisdo territorial dos municipios
constantes do ato.
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Termo de Acordoe

Por este instrumento particular, subserito, de um lado, pelo Prefeito Municipal
de Lagoinha do Piaui, Sr. MANOEL LUIS FIGUEIREDO NETO ¢ pelo Presidente da
Camara Municipal, Vereador JORGE PEREIRA DE FIGUEIREDO, e do outro lado. pelo
Prefeito Municipal de Agricoléndia, Sr. WALTER RIBEIRO ALENCAR e pelo Presidente
da Camara Municipal, Vereador LUIZ JOSE RODRIGUES DOS SANTOS, ¢ em
conformidade com os artigos 1° € 3° da Lei n. 5.120, de 19 de janeiro de 2000, que criou a
Comissdo de Estudos Territoriais do Estado do Piaui, - CETE - PI, que tem como objetivo
determinar os ajustes dos limites territoriais entre 0s municipios piauienses, combinado com
o artigo 10, incido 1, alineas “a”, “g” ¢ “h”, e os artigos 17 e 18, do Regimento Interno dessa
mesma Comissao e, contando com a anuéncia das autoridades acima referidas, as quais apos
verem e analisarem os limites territoriais propostos para S€us respectivos municipios,
constantes de Mapa Territorial € Memorial Descritivo. elaborados por técnicos do Instituto
brasileiro de Geografia e Estatisticas — IBGE, anexados a0 presente processo, € que mesmo
nio envolvendo localidades e povoagdes, altera os tragados anteriores da carta municipal e
por acharem jusios e COrretos, firmam o presente Termo de Acordo, que segue assinado
pelas autoridades acima qualificadas, em conformidade com a legislacdo vigente e, passard a
fazer parte do processo de revisdo territorial dos municipios constantes do ato.
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Termo de Acordo

Por este instrumento particular, subscrito, de um lado, peio Prefeito Municipal
de Lagoinha do Piaui, Sr. MANOEL LUIS FIGUEIREDO NETO e pelo Presidente da
Camara Municipal, Vereador JORGE PEREIRA DE FIGUEIREDO, ¢ do outro lado, pelo
Prefeito Municipal de Agricolandia, Sr. WALTER RIBEIRO ALENCAR ¢ pelo Presidente
da Camara Municipal, Vereador LUIZ JOSE RODRIGUES DOS SANTOS, ¢ em
conformidade com os artigos 1° e 3° da Lei n. 5.120, de 19 de janeiro de 2000, que criou a
Comissdo de Estudos Territoriais do Estado do Piaui, - CETE - PI, que tem como objetivo
determinar os ajustes dos limites territoriais entre os municipios piauienses, combinado com
o artigo 10, incido I, alineas “a”, “g” ¢ “h”, e 0s artigos 17 e 18, do Regimento Interno dessa
mesma Comissio e, contando com a anuéncia das autoridades acima referidas, as quais apos
verem e analisarem os limites territoriais propostos para seus respectivos municipios,
constantes de Mapa Territorial ¢ Memorial Descritivo, elaborados por técnicos do Instituto
brasileiro de Geografia e Estatisticas — IBGE, anexados ao presente processo, € que mesmo
ndo envolvendo localidades e povoagdes, aliera os tragados anteriores da carta municipal e
por acharem justos e corretos, firmam o presente Termo de Acordo, que segue assinado
pelas autoridades acima qualificadas, em conformidade com a legislagio vigente e, passard a
fazer parte do processo de revisdo territorial dos municipios constantes do ato.
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Termo de Acordo

Por este instrumento particular, subscrito, de um lado, pelo Prefeito Municipal
de Lagoinha do Piaui, Sr. MANOEL LUIS FIGUEIREDO NETO e pelo Presidente da
Camara Municipal, Vereador JORGE PEREIRA DE FIGUEIREDQ, ¢ do outro lado, pelo
Prefeito Municipal de Agricolandia, Sr. WALTER RIBEIRO ALENCAR e pelo Presidente
da Camara Municipal, Vereador LUIZ JOSE RODRIGUES DOS SANTOS. ¢ em
conformidade com os artigos 1° ¢ 3°, da Lei n. 5.120, de 19 de janeiro de 2000, que criou a
Comissdo de Estudos Territoriais do Estado do Piaui, - CETE — P, que tem como objetivo
determinar os ajustes dos limites territoriais entre os municipios piauienses, combinado com
o artigo 10, incido I, alineas “a”, “g” e “h”, e os artigos 17 e 18, do Regimento Interno dessa
mesma Comissdo e, contando com a anuéncia das autoridades acima referidas, as quais apos
verem e analisarem os limites territoriais propostos para seus respectivos municipios,
constantes de Mapa Territorial e Memorial Descritivo, elaborados por técnicos do Instituto
brasileiro de Geografia e Estatisticas — IBGE, anexados ao presente processo, € que mesmo
ndo envolvendo localidades e povoagdes, altera os tragados anteriores da carta municipal e
por acharem justos e corretos, firmam o presente Termo de Acordo, que segue assinado
pelas autoridades acima qualificadas, em conformidade com a legislagdo vigente e, passara a
fazer parte do processo de revisdo territorial dos municipios constantes do ato.
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wunicTpios de Agua Branca @ agricolandia, com sgde no

pacaadn | agoinhe aem Agua BTaNca, com 0% sgguintes limites:

FlA 1/ - desmembrado dos

a) Norte - Com ©% municipios de Agua Branca e
agricoléndia;

by sul . com os munigipios de Agua Branca e £30
pPedro do Piaul:;

c) Laste.- Com o municipio dg Agua Branca;

d) Oesta.- Com o5 municipios de t¥o Pedro do Piaul
@ Agricoldndia.

$ 13 - ¢ mMunicipic tem & saguinte circunscricio
territorial:

comeca o perimetTo do municfpio LAGOINHA DO PIAUL.
no marco M-1, cravedo na divisa entre o3 municipios de Sd0
redro do Plaul e Agricelandia. sague-3& deste <¢om 03
s@guintes rumos @ distdncias: 12°30°NE @ §.700,00 metros,
até o marco M-2, 0°00' @ 1.000.00 metros ate o marco M-%;
vadrios rumos @ distdncias por uma estrada vicinal no sentido
da BR-143, numa distdncia total de 8.700,00 metrOs. ate o
marco M-4; vArios rumos @ distdncias margeando a BR-343, nos
sentido do povoado Estaca lero, ate o marco M-%; vérios
rumos e distdncias por uma gstrada sem denominacdc no
sentide norte atd o marto M-é; 1%°30' SE @ 7.100,00 natros
std o marco M7; 20000' SW, 5.500,00 metros até o mATCo M-8
24°00' SE @ 10.500,00 matros at@«o marco M-¥; 3§*00" SW @
5.700,0C metros até o marco M-10: B&°00' NW @ 2.700,00
matros ate o marco M-11; &0°00' SW @ 3.000,00 matros ate ©
marco M-12: B81°30' SW @ 4,600,00 metros até po mATco M-13;
9e10' SW @ 6.100,00 matros até o marco M-14; 88400 ‘tu @
«/ 3.600.00 metros até o marco M-18; 9°30' @ §.600,00 metros
Abd b mATCo M-16: 12°30° NE @ 3.300,00 metros atd o marco
‘M-1: fechando assim o polrgono inicial parfazendo €8.730.00
metros de perimetro total de édrea equivalente & 26,347,00 00
ha,
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. MEMORIAL DESCRITIVO (assinado)
MUNICIPIO: Lagoinha do Piaui - P1

L.

Com o Municipic de Miguel Ledo:

Comega no ponto de coordenadas 9.363,30 kmN / 762,90 kmE, num travessao na
Serra do Grajau; segue por uma reta até o ponto de coordenadas 9.363,65 kmN /
763,65 kmE, na rodovia BR-316/BR-343; segue por esta rodovia até o ponto de
coordenadas 9.364,60 kmN / 763,95 kmE num travessdo e segue por uma
reta/travessio até o ponto de coordenadas 9.364,60 kmN / 765,15 kmE.

Com o Municipio de Olho D’Agua do Piaui:

Comega no ponto de coordenadas 9.364,60 kmN / 765,15 kmE; segue por uma reta
até o ponto de coordenadas 9.363,75 kmN / 765,35 kmE, na Serra da Barreirinha,
segue por uma reta até o ponto de coordenadas 9.362,85 kmN / 765,25 kmE; segue
por uma reta até o ponto de coordenadas 9.362,65 kmN / 766,25 kmE; segue por
uma reta até o ponto de coordenadas 9.361,65 kmN / 766,10 kmE, na rodovia BR-
316; segue por esta rodovia até o ponto de coordenadas 9.361,80 kmN / 765,75
kmE, na rodovia BR-316; segue por uma reta até o ponto de coordenadas 9.360,20
kmN / 765,35 kmE, num caminho; segue por um meridiano até o ponto de
coordenadas 9.358,70 kmN / 765,35 kmE; segue por uma reta até o ponto de
coordenadas 9.357.55 kmN / 765,30 kmE; segue por uma reta até o ponto de
coordenadas 9.357.50 kmN / 765,95 kmE; segue por uma reta até o ponto de
coordenadas 9.356.90 kmN / 766,45 kmE; segue por uma reta até o ponto de
coordenadas 9.354,15 kmN / 766,50 kmE; segue por uma reta até o ponto de
coordenadas 9.352.75 kmN / 766,00 kmE e segue por uma reta até o ponto de
coordenadas 9.352,40 kmN / 765,55 kmE, no entroncamento da estrada da
localidade Jurubeba na rodovia PI-354.

Com o Municipio de Agua Branca:

Comega ponto de coordenadas 9.352,40 kmN / 765,55 kmE, no entroncamento da
estrada da localidade Jurubeba na rodovia PI-354; segue por esta rodovia até o ponto
de coordenadas 9.352,60 kmN / 762,95 kmE, no entroncamento na rodovia BR-343;
segue por esta rodovia até o ponto de coordenadas 9.351,45 kmN / 762,50 kmE, na
rodovia BR-343; segue por uma reta até o ponto de coordenadas 9.351,50 kmN /
761,85 kmE; segue por uma reta até o ponto de coordenadas 9.351,40 kmN / 760,60
kmE, num travessdo; segue por um travessio até o ponto de coordenadas 9.351,25
kmN / 760,50 kmE, numa estrada; segue por uma reta até o ponto de coordenadas
9.351,20 kmN / 759,35 kmE e segue por uma reta até o ponto de coordenadas
9.351,05 kmN / 758,35 kmE, num travessao.
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4. Com o Municipio de Sio Pedro do Piaui:

Comega no ponto de coordenadas 9.351,05 kmN / 758,35 kmE, num travessdo,
segue por um travessdo até o ponto de coordenadas 9.351,65 kmN / 758,60 kmE;

segue por uma reta/travessdo até o ponto de coordenadas 9.351,65 kmN / 758,45
kmE; segue por uma reta/travessdo até o ponto de coordenadas 9.351,85 kmN /

758,40 kmE; segue por uma reta/travessdo até o ponto de coordenadas 9.352,80
kmN / 759,05 kmE, num travessio, segue por este travessdo até o ponto de
coordenadas 9.352,80 kmN / 759,35 kmE, num travessdo; segue por este travessao
até o ponto de coordenadas 9.354,65 kmN / 759,75 kmE, numa estrada.

5, Com o Municipio de Agricolindia:

Comega no ponto de coordenadas 9.354,65 kmN / 759,75 kmE, numa estrada; segue
por esta estrada até o ponto de coordenadas 9.356,60 kmN / 760,15 kmE, na estrada
Agricolandia / Lagoinha do Piaui, rodovia PI-236, num travessdo: segue por um
travessdo até o ponto de coordenadas 9.357,00 kmN / 760,85 kmE; segue por um
travessdo até o ponto de coordenadas 9.359,60 kmN / 761,50 kmE, num travessdo
numa estrada; segue por esta estrada até o ponto de coordenadas 9.359,95 kmN /
761,40 kmE, num entroncamento de uma estrada na rodovia PI-233; segue por esta
rodovia até o ponto de coordenadas 9.362,05 kmN / 763,60 kmE, na rodovia PI-233;
segue por uma reta/fravessio até o ponto de coordenadas 9.362,40 kmN / 763,00
kmE, num travessio e segue por uma reta até o ponto de coordenadas 9.363,30
kmN / 762,90 kmE, num travessdo na Serra do Grajau.

As coordenadas citadas no texto estdo no sistema UTM, referidas ao meridiano central
de 45° de longitude oeste e foram obtidas graficamente das folhas topogréficas, escala
1:100.000, da Diretoria do Servigo Geografico do Exército — DSG, abaixo
discriminadas:

SB.23 -X-D-V - SAO PEDRO DO PI - MI-963 - 1976
Imagens de satélite consultadas e medidas no software Google Earth, na data de 01/04/2025.

Decumento assinado digitaimente

ANTONIO CARLOS RODRIGUES
Data: 12/05/2025 09:12:54-0300
verifique em hitps:/, validar.iti.gov.br

Responsavel técnico:
Antonio Carlos Rodrigues
Engenheiro Cartografo — CREA /PR - 12.161-D Maio/2025
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MEMORIAL DESCRITIVO (assinado)
MUNICIPIO: Lagoinha do Piaui - PI

1. Com o Municipio de Miguel Ledo:

Comega no ponto de coordenadas 9.363,30 kmN / 762,90 kmE, na Serra do Grajau;
segue por uma reta até o ponto de coordenadas 9.363.65 kmN / 763,65 kmE, na
rodovia BR-316/BR-343; segue por esta rodovia até o ponto de coordenadas

9.364,60 kmN / 763,95 kmE e segue por uma reta até o ponto de coordenadas
9.364,60 kmN / 765,15 kmE.

2. Com o Municipio de Olho D’Agua do Piaui:

Comega no ponto de coordenadas 9.364,60 kmN / 765,15 kmE; segue por uma reta
até o ponto de coordenadas 9.363,75 kmN / 765,35 kmE, na Serra da Barreirinha;
segue por uma reta até o ponto de coordenadas 9.362,85 kmN / 765,25 kmE; segue
por uma reta até o ponto de coordenadas 0.362,65 kmN / 766,25 kmL; segue por
uma reta até o ponto de coordenadas 9.361,65 kmN / 766,10 kmE, na rodovia BR-
316; segue por esta rodovia até o ponto de coordenadas 9.361,80 kmN ! 765,75
kmE, na rodovia BR-316; segue por uma reta até o ponto de coordenadas 9.360,20
kmN / 76535 kmE, num caminho; segue por um meridiano at¢ o ponto de
coordenadas 9.358,70 kmN / 765,35 kmE; segue por uma reta até o ponto de
coordenadas 9.357.55 kmN / 765,30 kmE; segue por uma reta até¢ o ponto de
coordenadas 9.357,50 kmN / 765,95 kmE; segue por uma reta até o ponto de
coordenadas 9.356,90 kmN / 766,45 kmE; segue por uma reta até o ponto de
coordenadas 9.354,15 kmN / 766,50 kmLE; segue por uma reta até o ponto de
coordenadas 9.352.75 kmN / 766,00 kmE e segue por uma reta até o ponto de
coordenadas 9.352.40 kmN / 765,55 kmE, no entroncamento da estrada da
localidade Jurubeba na rodovia PI-354.

3. Com o Municipio de Agua Branca:

Comega ponto de coordenadas 9.352,40 kmN / 765,55 kmE, no entroncamento da
estrada da localidade Jurubeba na rodovia P1-354; segue por esta rodovia até o ponto
de coordenadas 9.352.60 kmN / 762,95 kmE, no entroncamento. na rodovia BR-343;
segue por esta rodovia até o ponto de coordenadas 9.351,45 kmN / 762,50 kmL, na
rodovia BR-343; segue por uma reta até o ponto de coordenadas 9.351,50 kmN /
761.85 kmE; segue por uma reta até o ponto de coordenadas 9.351,40 kmN / 760,60
kmE, num travessio; segue por um travessdo até o ponto de coordenadas 9.351,25
kmN / 760,50 kmE, numa estrada; segue por uma reta até¢ o ponto de coordenadas
9.351,20 kmN / 759,35 kmE e segue por uma reta at¢ 0 ponto de coordenadas
9.351,05 kmN / 758,35 kmE, num travessdo.

LagoinhaDoPiaui 2019 05 21 _assinado.odt (G) - Ver Google 22/05/19



wn

Com o Municipio de Sdo Pedro do Piaui:

Comeca no ponto de coordenadas 9.351,05 kmN / 758,35 kmE, num travessdo;
segue por um travessdo até o ponto de coordenadas 9.351,65 kmN / 758,60 kmE;
segue por uma reta até o ponto de coordenadas 9.351,65 kmN / 758.45 kmE: segue
por uma reta até o ponto de coordenadas 9.351.85 kmN / 758,40 kmE ¢ segue por
uma reta até o ponto de coordenadas 0.352,80 kmN / 759,05 kmE, num travessao.

Com o Municipio de Agricolindia:

Comega no ponto de coordenadas 9.352,80 kmN / 759,05 kmE, num travessao;
segue por este travessdo até o ponto de coordenadas 0.352,80 kmN /.759.35 kmL,
num travessdo; segue por este travessdo até o ponto de coordenadas 9.356,60 kmN /
760,15 kmE, na estrada Agricolandia / Lagoinha do Piaui num travessio; segue por
um travessio até o ponto de coordenadas 9.357,00 kmN / 760,85 kmL; segue por
um travessio até o ponto de coordenadas 9.359.60 kmN / 761,50 kmE, num
{ravessio numa estrada; segue por esta estrada até o ponto de coordenadas 9.359,95
kmN / 761,40 kmE, num entroncamento de uma estrada na rodovia P1-233; segue
por esta rodovia at¢ o ponto de coordenadas 9.362,05 kmN / 763,60 kmE, na
rodovia PI-233; segue por uma reta até o ponto de coordenadas 9.362.40 kmN /
763,00 kmE e segue por uma reta at¢ o ponto de coordenadas 9.363,30 kmN /
762.90 kmE, na Serra do Grajau.

As coordenadas citadas no texto estdo no sistema UTM, referidas ao meridiano central
de 45° de longitude oeste e foram obtidas graficamente das folhas topograficas, escala

1:100.000, da Diretoria do Servigo Geografico do Exéreito — DSG, abaixo

discriminadas:

SB.23 -X-D-V - SAOQ PEDRO DO PI - MI-963 - 1976

Responsavel élnico: Q
Antonio Caplos Rodrigues
Engenheiro Cartografo — C

YA /PR - 12.161-D Maio/2019
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5 AL. DIRETORIA LEGISLAT
i Nos termes ragimentais.

; ESTADO DO PlAUi i Encaminhe-se ao
R ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO

PIAUI
GABINETE DO DEPUTADO ESTADUAL HELIO ISAIAS

PROJETO DE LEIN°313 | DE Agosto DE 2023.
LIDO NO EXPEDIENTE

EM, 3/0 / 0¥ /19'62-8 Dispéoe sobre a revisdo da circunscrigdo
&% territorial do Municipio de Lagoinha do
SRS NS Piaui

12 Secretario

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUI FACO saber que o

Poder Legislativo decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

N Art. 1° Nos termos art. 1° da Lei. 5.120, de 19 de janeiro de 2000, esta Lei dispde
sobre a revisdo da circunscri¢do territorial do Municipio de Lagoinha do Piaui,

= criado pela Lei n® 4.810, de 14/12/1995.
§Unico As coordenadas citadas no texto estio no sistema UTM, referidas ao
meridiano central de 45° de longitude oeste e foram obtidas graficamente das folhas
topograficas, escala 1:100.000, da Diretoria do Servigo Geografico do Exército —
DSG, abaixo discriminadas:
Orgdo ﬁlz
SB.23 -X-D-V - SAO PEDRO DO PI - MI-963 - 1976 Nimero
Data 5 ( Of s
Art. 2° O municipio de Lagoinha do Piaui, faz limite com: Assunto 3 .
Mat
I. Com o Municipio de Miguel Ledo: paaiclla o334
Rubrica )&QL
N Comeca no ponto de coordenadas 9.363,30 kmN / 762,90 kmE, na Serra do Grajau;

i segue por uma reta até o ponto de coordenadas 9.363,65 kmN / 763,65 kmE, na
rodovia BR-316/BR-343; segue por esta todovia até o ponto de coordenadas
9.364,60 kmN / 763,95 kmE e segue por uma reta até o ponto de coordenadas
9.364,60 kmN / 765,15 kmE.

Il.  Com o Municipio de Olho D’Agua do Piaui:

Comega no ponto de coordenadas 9.364,60 kmN / 765,15 kmE; segue por uma reta

até o ponto de coordenadas 9.363,75 kmN / 765,35 kmE, na Serra da Barreirinha;

segue por uma reta até o ponto de coordenadas 9.362,85 kmN / 765,25 kmE; segue

por uma reta at€ o ponto de coordenadas 9.362,65 kmN / 766,25 kmE; segue por

uma reta até o ponto de coordenadas 9.361,65 kmN / 766,10 kmE, na rodovia BR-

316; segue por esta rodovia até o ponto de coordenadas 9.361,80 kmN / 765,'15j kmE,
A

Av. Marechal Castelo Branco - 201 - Gabinete Deputado Hélio Isaias — Cabral - Teresina-Pl [/U ‘




ESTADO DO PIAUI
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO

PIAUI
GABINETE DO DEPUTADO ESTADUAL HELIO ISAIAS

na rodovia BR-316; segue por uma reta até o ponto de coordenadas 9.360,20 kmN /
765.35 kmE. num caminho; segue por um meridiano até o ponto de coordenadas
9.358,70 kmN / 765,35 kmE; segue por uma rcta até o ponto de coordenadas
9.357,55 kmN / 765,30 kmE; segue por uma reta até o ponto de coordenadas
9.357,50 kmN / 765,95 kmE; segue por uma reta até o ponto de coordenadas
9.356,90 kmN / 766,45 kmE; segue por uma reta até o ponto de coordenadas
9.354,15 kmN / 766,50 kmE: segue por uma reta até o ponto de coordenadas
9.352,75 kmN / 766,00 kmE e segue por uma reta até o ponto de coordenadas
9.352,40 kmN / 765,55 kmE, no entroncamento da estrada da localidade Jurubeba na
rodovia P1-354. '

L.  Com o Municipio de Agua Branca:

Comega ponto de coordenadas 9.352,40 kmN / 765,55 kmE, no entroncamento da
estrada da localidade Jurubeba na rodovia PI-354; segue por esta rodovia até o ponto
de coordenadas 9.352,60 kmN / 7 62,95 kmE, no entroncamento na rodovia BR-343;
segue por esta rodovia at€ 0 ponto de coordenadas 9.351,45 kmN / 762,50 kmE, na
rodovia BR-343; segue por uma reta até o ponto de coordenadas 9.351,50 kmN /
761,85 kmE; segue por uma reta até o ponto de coordenadas 9.351,40 kmN / 760,60
kmE, num travessdo; segue por um travessdo até o ponto de coordenadas 9.351,25
kmN / 760,50 kmE, numa estrada; segue por uma reta até o ponto de coordenadas
9.351,20 kmN / 759,35 kmE e segue por uma reta até o ponto de coordenadas
9.351,05 kmN / 758,35 kmE, num travessao.

IV. Com o Municipio de Sdo Pedro do Piaui:

Comega no ponto de coordenadas 9.351,05 kmN / 758,35 kmE, num travessio;
segue por um travessdo até o ponto de coordenadas 9.351,65 kmN / 758,60 kmE;
segue por uma reta até o ponto de coordenadas 9.351,65 kmN / 758,45 kmE; segue
por uma reta até o ponto de coordenadas 9.351,85 kmN / 758,40 kmE e segue por
uma reta até o ponto de coordenadas 9.352,80 kmN / 759,05 kmE, num travessdo.

V. Com o Municipio de Agricolindia:

Comeca no ponto de coordenadas 9.352,80 kmN / 759,05 kmE, num travessdo;
_segue por este travessdo até o ponto de coordenadas 9.352,80 kmN /.759,35 kmE,
qum travessio; segue por este travessdo até o ponto de coordenadas 9.356,60 kmN /
760,15 kmE, na estrada Agricolandia / Lagoinha do Piaui num travessdo; segue por
um travessdo até o ponto de coordenadas 9.357,00 kmN / 760,85 kmE; segu¢ por um
travessdo até o ponto de coordenadas 9.359,60 kmN / 761,50 kmE, num travessao
numa estrada; segue por esta estrada até o ponto de coordenadas 9.359,95 kmN /
761,40 kmE, num entroncamento de uma estrada na rodovia PI-233; segue por esta
rodovia até o ponto de coordenadas 9.362,05 kmN / 763,60 kmE, na rodovia PI-233;
segue por uma reta até o ponto de coordenadas 9.362,40 kmN / 763,00 kmﬁjs’efe
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por uma reta até o ponto de coordenadas 9.363,30 kmN / 762,90 kmE, na Serra do
Grajau.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagio

SALA DAS COMISSOES DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA,

ASSEMBLEIALEGISLATIVADOESTADODOPIAUI,

Teresina (P1),  de agosto de 2023

Heéxo'Balgs
DeputadoEstagual
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O MUNICiPIO DE LAGOINHA DO PIAUI
O Municipio de Lagoinha do Piaui, criado pela Lei n° 4.810, de 27/12/1995,

esta localizado na Microrregidgo do Médio Parnaiba Piauicnse. Possui uma area de
67.6km?, e tem por limites: ao norte, 0s municipios de Miguel Ledo e Olho D’agua do
Piaui; ao sul, o municipio de Agua Branca; a leste, o municipio de Olho D’4gua do

Piaui: e a oeste os municipios de Séo Pedro do Piaui, Agricolandia e Miguel Ledo.
A COMISSAO DE ESTUDOS TERRITORIAIS DO ESTADO DO PIAUI- CETE-PI

Criada pela lei 5.120/00, a Comissao de Estudos Territoriais do Estado do Piaui
- CETE/PI é um colegiado formado pelos seguintes Orgdos: Assembléia Legislativa do
Estado do Piaui, Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica (IBGE), Associagio
Piauiense de Municipios (APPM), Secretaria de Estado do Planejamento (SEPLAN),
Conselho Regional de Engenharia € Agronomia do Piaui (CREA), Associagdo Piauiense
dos Engenheiros Agrimensores (APEAG) e Tribunal de Contas do Estado do Piaui
(TCE).

A CETE/PI tem como principal fun¢do assessorar a Assembléia Legislativa do
Estado do Piaui no que se refere a revisdo dos limites territoriais dos municipios
piauienses, de forma que, no final de cada analise, o municipio disponha de um mapa

atualizado e de uma nova lei ordenando seus respectivos limites.

0O PROCESSO DE REVISAO TERRITORIAL DO MUNICIPIO DE LAGOINHA DO
PIAUI (PI)

Processo oriundo da Comissdo de Estudos Territoriais do Estado do Piaui
CETE-PI, que dispde sobre a Revisdo da Circunscrigdo Territorial do Municipio de
Lagoinha do Piaui:

a) Termo de Acordo firmado pelos prefeitos e presidentes das camaras dos

Municipios de Lagoinha do Piaui Miguel Leéo;
b) Termo de Acordo firmado pelos prefeitos e presidentes das cAmaras dos

Municipios de Lagoinha do Piaui e Olho D’4gua do Piaui;
¢) Termo de Acordo firmado pelos prefeitos e presidentes das cémaras dos

Municipios de Lagoinha do Piaui ¢ Agua Branca;
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Termo de Acordo

Por este instrumento particular, subscrito, de um lado, pelo Prefeito
Municipal de Lagoinha do Piaui, Sr. MANOEL LUIS FIGUREIREDO NETO e pelo
Presidente da CAmara Municipal, Vereador JORGE PEREIRA DE FIGUEIREDO, e do
outro lado, pelo Prefeito Municipal de Olho D’Agua do Piaui, Sr. ANT ONIO FRANCISCO
DOS SANTOS ¢ pelo Presidente da Camara Municipal, Vereador GONCALO LEAL DOS
SANTOS, ¢ em conformidade com os artigos 1° e 3°, da Lei n. 5.120, de 19 de janeiro de
2000, que criou a Comissao de Estudos Territoriais do Estado do Piaui, - CETE — PI, que tem
como objetivo determinar os ajustes dos limites territoriais entre os municipios piauienses,
combinado com o artigo 10, incido I, alineas “a”, “g” ¢ “h”, e os artigos 17 e 18, do
Regimento Interno dessa mesma Comissdo e, contando com a anuéncia das autoridades
acima referidas, as quais ap6s verem e analisarem os limites territoriais propostos para seus
respectivos municipios, constantes de Mapa Territorial e Memorial Descritivo, elaborados
por técnicos do Instituto brasileiro de Geografia e Estatisticas — IBGE, anexados ao presente
processo, onde sdo propostas as seguintes alteragdes: a localidade Assentamente Portal,
hoje pertencente ao municipio de Olho D’Agua do Piaui , passa totalmente para 0 municipio
de Lagoinha do Piauf, fato que vai alterar os tragados anteriores dos mapas dos municipios
envolvidos, por estar justo e correto firmam o presente Termo de Acordo, que segue assinado
pelas autoridades acima qualificadas, em conformidade com a legislacio vigente e, passard a
fazer parte do processo de revisdo territorial dos municipios constantes do ato.
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Termo de Acordo

Por este instrumento particular, subscrito, de um lado, pelo Prefeito
Municipal de Lagoinha do Piaui, Sr. MANOEL LUIS FIGUREIREDO NETO e pelo
Presidente da Camara Municipal, Vereador JORGE PEREIRA DE FIGUEIREDO, ¢ do
outro lado, pelo Prefeito Municipal de Olho D’Agua do Piaui, Sr. ANTONIO FRANCISCO
DOS SANTOS e pelo Presidente da Camara Municipal, Vereador GONCALO LEAL DOS
SANTOS, ¢ em conformidade com os artigos 1° e 3° da Lei n. 5.120, de 19 de janeiro de
2000, que criou a Comissdo de Estudos Territoriais do Estado do Piaui, - CETE - PI, que tem
como objetivo determinar os ajustes dos limites territoriais entre os municipios piauienses,
combinado com o artigo 10, incido I, alineas “a”, “g” e “h”, e os artigos 17 e 18, do
Regimento Interno dessa mesma Comissdo e, contando com a anuéncia das autoridades
acima referidas, as quais apos verem ¢ analisarem os limites territoriais propostos para seus
respectivos municipios, constantes de Mapa Territorial e Memorial Descritivo, elaborados
por técnicos do Instituto brasileiro de Geografia e Estatisticas — IBGE, anexados ao presente
processo, onde sdo propostas as seguintes alieragdes: 2 localidade Assentamento Portal,
hoje pertencente ao municipio de Olho D’Agua do Piaui , passa totalmente para o municipio
de Lagoinha do Piaui, fato que vai alterar os tragados anteriores dos mapas dos municipios
envolvidos, por estar justo e correto firmam o presente Termo de Acordo, que segue assinado
pelas autoridades acima qualificadas, em conformidade com a legislacdo vigente e, passara a
fazer parte do processo de revisdo territorial dos municipios constantes do ato.
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Termo de Acordo

Por este instrumento particular subscrito, de um lado, pelo Prefeito Municipal de
Lagoinha do Piaui, Sr. ALCIONE BARBOSA VIANA e pelo Presidente da Camara Municipal,
Vereador RAIMUNDO VALE MORENO DE SOUSA e do outro lado, pelo Prefeito
Municipal de Agua Branca, Sr. JONAS MOURA DE ARAUJO, e pelo Presidente da Camara
Municipal, Vereador IVON LENDL BESERRA SALES, e em conformidade como os Artigos
1° e 3°, da Lei N° 5.120, de 19 de janeiro de 2000, que criou a Comissdo de Estudos Territoriais
do Estado do Piaui - CETE-PI, que tem como objetivo determinar ajustes de limites territoriais
entre 0s municipios piauienses, combinado com 0 Artigo 10, inciso I, alineas "a", "g" ¢ "h"eos
Artigos 17 ¢ 18, do Regimento Interno dessa mesma Comissdo e, contando com a anuéncia das
autoridades acima referidas, as quais apos verem e analisarem 0S limites territoriais propostos
para seus respectivos municipios, constantes de Mapa Territorial e Memorial Descritivo,
elaborados por técnicos do Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica — IBGE, anexados a0
processo, onde sa0 propostas as seguintes alteragdes: as localidades “Angico dos Lopes ¢’
Angico dos Ferreiras”, hoje pertencentes ao municipio de Lagoinha do Piaui, passam
totalmente para o municipio de Agua Branca, fato que vai alterar os tracados dos mapas dos
municipios envolvidos, por estar justo e correto, firmam o presente. Termo de Acordo, que
segue assinado pela autoridades acima qualificadas, em conformidade com a legislagao vigente
e que a partir de entdo passara a fazer parte do processo de revisdo territorial dos municipios
constantes do ato.
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Termo de Acordo

Por este instrumento particular subscrito, de um lado, pelo Prefeito Municipal de
Lagoinha do Piaui, Sr. ALCIONE BARBOSA VIANA e pelo Presidente da CAmara Municipal,
Vereador RAIMUNDO VALE MORENO DE SOUSA e do outro lado, pelo Prefeito
Municipal de Agua Branca, Sr. JONAS MOURA DE ARAUJO, ¢ pelo Presidente da Camara
Municipal, Vereador IVON LENDL BESERRA SALES, e em conformidade como os Artigos
1° e 3°, da Lei N° 5.120, de 19 de janeiro de 2000, que criou a Comissdo de Estudos Territoriais
do Estado do Piaui - CETE-PI, que tem como objetivo determinar ajustes de limites territoriais
entre 0s municipios piauienses, combinado com 0. Artigo 10, inciso I, alineas "a", *g".e "h'" € 08
Artigos 17 e 18, do Regimento Interno dessa mesma Comissdo e, contando com a anuéncia das
autoridades acima referidas, as quais apos verem e analisarem os limites territoriais propostos
para seus respectivos municipios, constantes de Mapa Territorial e Memorial Descritivo,
elaborados por técnicos do Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica — IBGE, anexados ao
processo, onde sdo propostas as seguintes alteragdes: as localidades “Angico dos Lopes e

Angico dos Ferreiras”, hoje pertencentes ao municipio de Lagoinha do Piaui, passam
totalmente para o municipio de Agua Branca, fato que vai alterar os tragados dos mapas dos
municipios envolvidos, por estar justo e correto, firmam o presente Termo de Acordo, que
segue assinado pela autoridades acima qualificadas, em conformidade com a legislagio vigente
e que a partir de entdo passara a fazer parte do processo de revisdo territorial dos municipios

constantes do ato.
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Termo de Acordo

Por este instrumento particular, subscrito, de um lado, pelo Prefeito
Municipal de Lagoinha do Piaui, Sr. MANOEL LUIS FIGUEIREDO NETO e pelo
Presidente da Cimara Municipal, Vereador JORGE PEREIRA DE FIGUEIREDO, ¢ do
outro lado, pelo Prefeito Municipal de Sdo Pedro do Piaui, Sr. RAIMUNDO FERREIRA
NUNES, e pelo Presidente da Cémara Municipal, Vercador ANTONIO MOACIR
MARQUES DE OLIVEIRA, e em conformidade como os Artigos 1° e 3°, da Lei N°5.120, de
19 de janeiro de 2000, que criou a Comissdo de Estudos Territoriais do Estado do Piaui -
CETE-PI, que tem como objetivo determinar ajustes de limites territoriais entre 0s municipios
piauienses, combinado com o Artigo 10, inciso I, alineas "a", "g" ¢ "h" ¢ os Artigos 17 ¢ 18, do
Regimento Interno dessa mesma Comissdo e, contando com a anuéncia das autoridades acima
referidas, as quais apds verem e analisarem os limites territoriais propostos para seus
respectivos municipios, constantes de Mapa Territorial e Memorial Descritivo, elaborados por
técnicos do Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica — IBGE, anexados ao processo, e que,
mesmo nio envolvendo localidades e povoagbes, altera 0s tracados anteriores da carta
municipal, e por acharam justos e corretos, firmaram o presente Termo de Acordo, que segue
assinado pela autoridades acima qualificadas, em conformidade com a legislag@o vigente € que
a partir de entdo passard a fazer parte do processo de revisdo territorial dos municipios
constantes do ato.
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Termo de Acordo

Por este instrumento particular, subscrito, de um lado, pelo Prefeito
Municipal de Lagoinha do Piaui, Sr. MANOEL LUIS FIGUEIREDO NETO ¢ pelo
Presidente da Cimara Municipal, Vereador JORGE PEREIRA DE FIGUEIREDO, ¢ do
outro lado, pelo Prefeito Municipal de Sdo Pedro do Piaui, Sr. RAIMUNDO FERREIRA
NUNES, e pelo Presidente da Cémara Municipal, Vereador ANTONIO MOACIR
MARQUES DE OLIVEIRA, ¢ em conformidade como os Artigos 1° e 3°, da Lei N° 5.120, de
19 de janeiro de 2000, que criou a Comissio de Estudos Territoriais do Estado do Piaui -
CETE-PL, que tem como objetivo determinar ajustes de limites territoriais entre os municipios
piauienses, combinado com o Artigo 10, inciso 1, alineas "a", "g" ¢ "h" e os Artigos 17 e 18, do
Regimento Interno dessa mesma Comissdo e, contando com a anuéncia das autoridades acima
referidas, as quais apés verem e analisarem 0s limites territoriais propostos para s€us
respectivos municipios, constantes de Mapa Territorial € Memorial Descritivo, elaborados por
técnicos do Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica — IBGE, anexados ao processo, € que,
mesmo ndo envolvendo localidades e povoagdes, altera os tragados anteriores da carta
municipal, e por acharam justos & COITetos, firmaram o preseniz Termo de Acordo, que segue
assinado pela autoridades acima qualificadas, em conformidade com a legislagdo vigente e que
a partir de entfio passard a fazer parte do processo de revisio territorial dos municipios
constantes do ato.
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Termo de Acordo

Por este instrumento particular, subscrito, de um lado, pelo Prefeito
Municipal de Lagoinha do Piaui, Sr. MANOEL LUIS FIGUEIREDO NETO e pelo
Presidente da Cémara Municipal, Vereador JORGE PEREIRA DE FIGUEIREDO, e do
outro lado, pelo Prefeito Municipal de Sdo Pedro do Piaui, Sr. RAIMUNDO FERREIRA
NUNES, e pelo Presidente da Cémara Municipal, Vereador ANTONIO MOACIR
MARQUES DE OLIVEIRA, ¢ em conformidade como os Artigos 1° ¢ 3°, da Lei N° 5.120, de
19 de janeiro de 2000, que criou a Comissdo de Estudos Territoriais do Estado do Piaui -
CETE-PI, que tem como objetivo determinar ajustes de limites territoriais entre 0s municipios
piauienses, combinado com o Artigo 10, inciso I, alineas "a", "g" e "h" e 0s Artigos 17 ¢ 18, do
Regimento Interno dessa mesma Comissdo e, contando com a anuéneia das autoridades acima
referidas, as quais apos verem e analisarem os limites territoriais propostos para seus
respectivos municipios, constantes de Mapa Territorial e Memorial Descritivo, elaborados por
técnicos do Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica — IBGE, anexados ao processo, e que,
mesmo ndo envolvendo localidades e povoagdes, altera os tragados anteriores da carta
municipal, ¢ por acharam justos € corretos, firmaram o presente Termo de Acordo, que segue
assinado pela autoridades acima qualificadas, em conformidade com a legislagdo vigente e que
a partir de entdo passard a fazer parte do processo de revisdo territorial dos municipios
constantes do ato.
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Termo de Acordo

Por este instrumento particular, subscrito, de um lado, pelo Prefeito Municipal
de Lagoinha do Piaui, Sr. MANOEL LUIS FIGUEIREDO NETO e pelo Presidente da
Camara Municipal, Vereador JORGE PEREIRA DE FIGUEIREDO, ¢ do outro lado, pelo
Prefeito Municipal de Agricolandia, Sr. WALTER RIBEIRO ALENCAR e pelo Presidente
da Camara Municipal, Vereador LUIZ JOSE RODRIGUES DOS SANTOS, ¢ em
conformidade com os artigos 1° € 3°, da Lei n. 5.120, de 19 de janeiro de 2000, que criou a
Comissio de Estudos Territoriais do Estado do Piaui, - CETE — PI, que tem como objetivo
determinar os ajustes dos limites territoriais entre os municipios piauienses, combinado com
o artigo 10, incido I, alineas “a”, “g” e “h”, e os artigos 17 e 18, do Regimento Interno dessa
mesma Comissiio €, contando com a anuéncia das autoridades acima referidas, as quais apos
verem e analisarem os limites territoriais propostos para seus respectivos municipios,
constantes de Mapa Territorial e Memorial Descritivo, elaborados por técnicos do Instituto
brasileiro de Geografia e Estatisticas — IBGE, anexados a0 presente processo, € que mesmo
ndo envolvendo localidades e povoagdes, altera os tragados anteriores da carta municipal e
por acharem justos e corretos, firmam o presente Termo de Acordo, que segue assinado
pelas autoridades acima qualificadas, em conformidade com a legislagdo vigente €, passard a
fazer parte do processo de revisdo territorial dos municipios constantes do ato.
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Termo de Acordo

Por este instrumento particular, subscrito, de um lado, pelo Prefeito Municipal
de Lagoinha do Piaui, Sr. MANOEL LUIS FIGUEIREDO NETO ¢ pelo Presidente da
Camara Municipal, Vereador JORGE PEREIRA DE FIGUEIREDO, e do outro lado, pelo
Prefeito Municipal de Agricolandia, Sr. WALTER RIBEIRO ALENCAR e pelo Presidente
da Camara Municipal, Vereador LUIZ JOSE RODRIGUES DOS SANTOS, e em
conformidade com os artigos 1° e 3°, da Lei n. 5.120, de 19 de janeiro de 2000, que criou a
Comissdo de Estudos Territoriais do Estado do Piaui, - CETE — PI, que tem como objetivo
determinar os ajustes dos limites territoriais entre os municipios piauienses, combinado com
o artigo 10, incido I, alineas “a”, “g” e “h”, ¢ os artigos 17 & 18, do Regimento Interno dessa
mesma Comissdo e, contando com a anuéncia das autoridades acima referidas, as quais apos
verem e analisarem os limites territoriais propostos para seus respectivos municipios,
constantes de Mapa Territorial ¢ Memorial Descritivo, elaborados por técnicos do Instituto
brasileiro de Geografia e Estatisticas — IBGE, anexados a0 presente processo, € que mesmo
ndio envolvendo localidades e povoagdes, altera os tragados anteriores da carta municipal €
por acharem justos e corretos, firmam o presente Termo de Acordo, que segue assinado
pelas autoridades acima qualificadas, em conformidade com a legislagdo vigente e, passara a
fazer parte do processo de revisdo territorial dos municipios constantes do ato.

MANOEL LUIS UEIREDO NETO WAL EIRO ALENCAR
Prefeito Municipal de Lagoinha do Piaui Prefeito Municipal de Agricolandia

. 7 wazgﬂ'ﬁef{é . R
ﬂ fgﬁéﬁgkgm DE IREDO  LUI iés% RO R‘%gﬁf?ﬁ(é/s(si%ﬁ

Pres. da Cimara Mun. de Lagoinha do Piaui  Pres. da Cdmara Mun. de Agricolandia

ﬂ Y

Dep. Antonio Félix
Presidente da CETE-PI



Termo de Acordo

Por este instrumento particular, subscrito, de um lado, pelo Prefeito Municipal
de Lagoinha do Piaui, Sr. MANOEL LUIS FIGUEIREDO NETO e pelo Presidente da
Camara Municipal, Vereador JORGE PEREIRA DE FIGUEIREDO, e do outro lado, pelo
Prefeito Municipal de Agricolandia, Sr. WALTER RIBEIRO ALENCAR e pelo Presidente
da Camara Municipal, Vereador LUIZ JOSE RODRIGUES DOS SANTOS, ¢ em
conformidade com os artigos 1° e 3°, da Lei n. 5.120, de 19 de janeiro de 2000, que criou a
Comissdo de Estudos Territoriais do Estado do Piaui, - CETE — PI, que tem como objetivo
determinar os ajustes dos limites territoriais entre os municipios piauienses, combinado com
o artigo 10, incido I, alineas “a”, “g” e “h”, e os artigos 17 18, do Regimento Interno dessa
mesma Comissdo e, contando com a anuéncia das autoridades acima referidas, as quais apos
verem e analisarem os limites territoriais propostos para seus respectivos municipios,
constantes de Mapa Territorial e Memorial Descritivo, elaborados por técnicos do Instituto
brasileiro de Geografia e Estatisticas — IBGE, anexados ao presente processo, € que mesmo
ndo envolvendo localidades e povoacdes, altera os tragados anteriores da carta municipal €
por acharem justos e corretos, firmam o presente Termo de Acordo, que segue assinado
pelas autoridades acima qualificadas, em conformidade com a legislagdo vigente e, passard a
fazer parte do processo de revisio territorial dos municipios constantes do ato.

Tegesina. PL, ./4. de .J4.A.%.2... de 2015
M f ol L ‘%//7 P4
lw WALTEK RIBEIRO ALENCAR

MANOEL L GUEIREDO NETO

Prefeito Municipal de Lagoinha do Pjaui efeito Municipal de Agricolandia
%ﬁéff’/ﬂ’wm@/ PRy | \g g W e ol
JORGE PEREIRA DE FIGUEIREDO %S SANTOS

Pres. da Camara Mun. de Lagoinha do Piaui  Pres. da Camara Mun. de Agricolandia

Presidente da CETE-PI



DIARIO DEICIRL NP 245 pe 27/13/95
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-} "
c§> g ; F1 ‘t/ - desmembrado dos

wanicipios de 4Agua Brancsd @« agricoldndia, com sgde no
paveads | agoinhe em Agua Brancs,com of seguintes limites:

a) Norte - Com o% municipios de Agua Branca @
agricoldndia;

By sul . Com oS munigfpios de Agua Branca ® £30
pPedro do Piaul:

c) Leste.- com o municipio de Adgua Brancs;

d) oestae.- Com os. municipios de S30 Padro do Plaul
@ aAgricaléndie.

$ 13 -~ G municipio tem @ saguinte ¢ircunscricio
territorial:

comeca o PRTIMetro do municIpio LAGOINHA DO FlAUI,
no marco M-1, cravado na divisa entre os municipios de s3o
Fedro oo Plauf e aAgricoldndia, segue-sa deste <om o3
=ggunintas rumos & distancias: 12*30'NE @ 7.700,00 mettos,
até & marco M-2, 0'00°‘ @ 1.000.80 metros ate o marcen WM-%;
varios rumos e distdncias por uma estrada vicinal no sentido
da BR-343, numa distdncia total de B5.700,00 metros. atg o
marco M-4; vArios rumos @ distdncias margeando & BR-343, nos
sentido do povoado Estaca zero, 4até o marco M-8; wvirios
rumos @ distdncias por uma estrads sem denominacdo no
sentido norte atd o marco M-é; 15°30° SE @ 7,100,00 metros
atd o marco M-7; 20°00' SW, 5.800,00.metros até o marco M-8;
2400' SE ® 10.500,00 metros at@sp marco H-9; I400' SW @
5.700,00 maetros até © marco M-10: 86°00° NW @ 2.700.00
matros até o marco M-11: 60°00° SW @ 3.000;00 metros até o
marco M-12; 81°30° SW @ 4.600,00 matros até po marco M-13;
9e30° SW @ £.100,00 metros até o marco M-l4; 88400 ‘e @
«/ 1.600.00 metros até o marco M-18; ¢430° QQ.a ¢.600,00 metros
Atd o marco M-16: 12°30° NE & 3.300,00 metros atd o marco
‘M-1: fechando assim o poligono inicial perfazendo 8s.730.00
metros de perimetro total de drea equivelante & 24,347,00 00
ha,

(K



MEMORIAL DESCRITIVO (assinado)
MUNICIPIO: Lagoinha do Piaui - P1 '

1.

Com o Municipio de Miguel Leao:

Comeca no ponto de coordenadas 9.363,30 kmN / 762,90 kmE, na Serra do Grajau;
segue por uma reta até o ponto de coordenadas 9.363,65 kmN / 763,65 kmE, na
rodovia BR-316/BR-343; segue por esta rodovia até o ponto de coordenadas
9.364,60 kmN / 763,95 kmE e segue por uma reta até o ponto de coordenadas
9.364,60 kmN / 765,15 kmE.

Com o Municipio de Olho D’Agua do Piaui:

Comega no ponto de coordenadas 9.364,60 kmN / 765,15 kmE; segue por uma reta
até o ponto de coordenadas 9.363,75 kmN / 765,35 kmE, na Serra da Barreirinha;
segue por uma reta até o ponto de coordenadas 9.362,85 kmN / 765,25 kmE; segue
por uma reta até o ponto de coordenadas 9.362,65 kmN / 766,25 kmE; segue por
uma reta até o ponto de coordenadas 9.361,65 kmN / 766,10 kmE, na rodovia BR-
316; segue por esta rodovia até o ponto de coordenadas 9.361,80 kmN / 765,75
kmE, na rodovia BR-3 16; segue por uma reta até o ponto de coordenadas 9.360,20
kmN / 765,35 kmE, num caminho; segue por um meridiano até o ponto de
coordenadas 9.358,70 kmN / 765,35 kmE; segue por uma reta até o ponto de
coordenadas 9.357,55 kmN / 765,30 kmE; segue por uma reta até o ponto de
coordenadas 9.357,50 kmN / 765,95 kmE; segue por uma reta até o ponto de
coordenadas 9.356,90 kmN / 766,45 kmE; segue por uma reta até o ponto de
coordenadas 9.354,15 kmN / 766,50 kmE; segue por uma reta até o ponto de
coordenadas 9.352,75 kmN / 766,00 kmE e segue por uma reta até o ponto de
coordenadas 9.352,40 kmN / 765,55 kmE, no entroncamento da estrada da
localidade Jurubeba na rodovia PI-3 54. ‘

Com o Municipio de Agua Branca:

Comega ponto de coordenadas 9.352,40 kmN / 765,55 kmE, no entroncamento da
estrada da localidade Jurubeba na rodovia PI-354; segue por esta rodovia até o ponto
de coordenadas 9.352,60 kmN / 762,95 kmE, no entroncamento. na rodovia BR-343;
segue por esta rodovia até o ponto de coordenadas 9.351,45 kmN / 762,50 kmE, na
rodovia BR-343; segue por uma reta até o ponto de coordenadas 9.351,50 kmN /
761,85 kmE; segue por uma reta até o ponto de coordenadas 9.351,40 kmN / 760,60
kmE, num travessdo; segue por um travessiio até o ponto de coordenadas 9.351,25
kmN / 760,50 kmE, numa estrada; segue por uma reta até o ponto de coordenadas
9.351,20 kmN / 759,35 kmE e segue por uma reta até o ponto de coordenadas
9.351,05 kmN / 758,35 kmE, num travessdo.

LagoinhaDoPiaui_ZOl9_05_2 1_assinado.odt (G) - Ver Google 22/05/19



4. Com o Municipio de Sdo Pedro do Piaui:

Comega no ponto de coordenadas 9.351,05 kmN / 758,35 kmE, n'uin‘travessﬁo;

segue por um travessdo até o ponto de coordenadas 9.351,65 kmN / 758,60 kmkE;
segue por uma reta até o ponto de coordenadas 9.351,65 kmN / 758,45 kmkE; segue

por uma reta até o ponto de coordenadas 9.351,85 kmN / 758,40 kmE e segue por’
uma reta até o ponto de coordenadas 9.352,80 kmN / 759,05 kmE, num travessao.

5. Com o Municipio de Agricolandia:

Comeca no ponto de coordenadas 9.352,80 kmN / 759,05 kmE, num travessdo;
segue por este travessdo até o ponto de coordenadas 9.352,80 kmN /.759,35 kmE,
num travessdo; segue por este travessdo até o ponto de coordenadas 9.356,60 kmN /
760,15 kmE, na estrada Agricolandia / Lagoinha do Piaui num travessdo; segue por
um travessdo até o ponto de coordenadas 9.357,00 kmN / 760,85 kmE; segue por
um travessdo até o ponto de coordenadas 9.359,60 kmN / 761,50 kmE, num
(ravessdo numa estrada; segue por esta estrada até o ponto de coordenadas 9.359,95
kmN / 761,40 kmE, num entroncamento de uma estrada na rodovia PI1-233; segue
por esta rodovia até o ponto de coordenadas 9.362,05 kmN/ 763,60 kmE, na
rodovia PI-233: segue por uma reta até o ponto de coordenadas 9.362,40 kmN /
763,00 kmE e segue por uma reta até o ponto de coordenadas 9.363,30 kmN /
762,90 kmE, na Serra do Grajau.

As coordenadas citadas no texto estdo no sistema UTM, referidas ao meridiano central
de 45° de longitude oeste e foram obtidas graficamente das folhas topograficas, escala
1:100.000, da Diretoria do Servigo Geografico do Exército — DSG, abaixo
discriminadas:

SB.23 -X-D-V - SAO PEDRO DO PI - MI-963 - 1976

—

Responsév:;ﬁlnico: “ zz/o5(/9
Antonio Caylos Rodrigues
Engenheiro Cartografo — C A /PR -12.161-D Maio/2019

2
LagoinhaDoPiauiF2019_05_21_assinado.odt (G) - Ver Google 22/05/19




-42141'09"

-5 57T

~

r‘,-'.: E_\.j"--

-'--f , a
/ A &) o\ .
& ! ¥ N ol l
AP Miggres S,y Hecanto da Serfa
Lg ‘?/Lij | g 3 2 | /
o 3 Résgnto da Serra \ /
- __._#i-w" F s . h.n
@gj ! i 4‘/'0».,,,,, I‘w f\
Lq‘_’\ E i
%_ !I‘D@.", ,@ Bo‘bld;o}nrc
Thg,, R e LI
io Raio de Sol -, - 2
m /5 Tone HE il
- = - s, "
1. i a )
\ Sty W e i ' -
v ’ m :‘l' g _- RS . ./
Lluy codor % 2 \""\ \ |
. Y \§ ,
éﬂo\( @ k l
SR
/
\ 1 i Z
£ - o ~
= o Prtom o ’ \\\'. o Samba) - l HAi v !
nb"shﬂ' o 9_.}; —— -~ uﬁomi@g R 7 !
L SLagoa Reyo da \H).%‘@O ‘ l/ .
= ) T B~ [ Nepeye i, LogpInba y
~AY !~ ~8| . ~ <
y \ < —% !E. /Bir ‘ Cajueis Lagdh aﬁp@ \ \ (} \
— aghZ | Madjca L yow | @BV -.
,/ I 7 n . T \‘f ag, \
’ ‘ e Maliga CobiReg/ *F CAJUE! 5
I e e e 4
——g— F o i 1T A S i
1 IaN Ll [ poverate ¥
Pl Bl W 4 il Ll oo i e Wy
r — : ¢ *" “.”l A .;:z\.‘Mo e Hor%s / BAIX‘O'@F‘A ‘q_(q \
‘m“ Henage! ] v _ \ 'y 2 | "vgol
T e = 2 e e S | ol )
f | 4 : gl o Ba7a0 dodio if!’ﬁl ).j.
| / 1 & et \z | fs
i3 ; £ \ |
¥/ UA A \ Val Wipmp, Quer j
g ot Jr Altos do Agud 2 /
vy Angico%e : ] B rql!g;i
:_Lape}.-- ® = il od0 do ¥
Y %‘Jd o i g P~
oiras = A a
e _ ., Come do Pouss | B I/ (
i - s ééem B G | priou-
: 6°" amba segg? fosos \ \ f
Mata Vj o \ i |
-5° ;..‘ 3 - - ,' . 3@' .
o 7] oo . ﬁ ! h /’6 oS |




Assembleia Legislativa

O‘ic;B




[ Esado do Piani ]
x

Assembleis Legislativa

COMISSAO DE CONSTI TUICAO E JUSTICA J

PARECER n’
AO PROJETO DE LEI N°. 213, de 30 de agosto de 2023, que:

DISPOE SOBRE A REVISAO DA
CIRCUNSCRICAO TERRITORIAL DO
MUNICIPIO DE LAGOINHA DO
PIAUL.

RELATOR: DEP. B. SA
AUTOR: DEP. HELIO ISAIAS

I - RELATORIO

Apresento, de acordo com 0s arts. 61, 137, 138 e 139 do Regimento Interno
desta Casa, Parecer onde examinamos 0 supracitado Projeto de Lei que dispde
sobre a revisdo da circunscrigdo territorial do municipio de Lagoinha do Piauli,
sendo a iniciativa da proposi¢do de autoria do nobre Dep. Hélio Isaias, conforme
estabelece o art. 105, I do Regimento Interno.

Dessa forma, devemos verificar a constitucionalidade, juridicidade e
legalidade da proposig@o ora apresentada.

E importante ressaltar que a proposi¢@o tramitou por esta Casa Legislativa
passando pela Comissao Jde Estudos Territoriais do Estado do Piaui — CETE, sendo
que a proposigdo foi aprovada sem qualquer dbice.

Ao aprofundar o ¢xame da proposigdo pontuo que nio foi encontrado
nenhum 6bice elencado no art. 97 do Regimento Interno.

Eis, em apertada siatese, 0 relatorio.

Av. Marechal Castelo Branco, 201
Bairro Cabral — CEP. 64000-810
Fone: (86) 3133 3022

Teresina — Piaui — Brasil



| Estado do Piaui__]
*

Assembleia Legislativa

I1 - VOTO DO RELATOR

Com efeito, verificamos que toda a documentagdo exigivel para tal
propositura se encontra carreada aos autos, assim como o estudo técnico e parecer
preparados pela CETE. Logo, depois de observado todos esses requisitos,
opinamos pela aprovagdo do Projeto.

Por todo o exposto, observando a grande importdncia da iniciativa
legiferante do nobre colega Parlamentar e a boa técnica legislativa apresentada na
proposigdo, ratifico minha manifestacdo favoravel a sua aprovagdo.

Este € 0 meu parecer.

I11 —- PARECER DA COMISSAO

Em discussdo, em votagao:

Pelo acatamento ( )

Pela rejeigdo ()

SALA DAS COMISSOES TECNICAS DA  ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ES’! ADO DO PIEUI Ter,em a, ?O’de setembro de 2023.

il 4 B <
1} i " RELATOR % o

o(?OMu . (m\%f’“

APRO\/ADO A UNANIMH‘.‘)ADE‘

EMS /
Wsticne '
PRESID NTE DA COMISSAQ DE: ‘é
i

C@m gwwﬂ
Av. Marechal Castelo Branco, 201

Bairro Cabral — CEP. 64000-810 2 -
Fone: (86) 3133 3022 /Q{/m“j’*‘— M/
Teresina — Piaui -- Brasi : o s




GOVERNO DO ESTADO DO PIAUI
SECRETARIA DE GOVERNO DO ESTADO DO PIAUI - SEGOV-PI
SETOR DE PROTOCOLO ALEPI - SEGOV-PI

Av. Mal. Castelo Branco, 201 - Bairro Cabral, Teresina/Pl, CEP 64001-923
Telefone: (86) 3133-3022 - http://www.pi.gov.br

§ EXPEDIENTE 2023/SEGOV—PI/SGI/PROTO-ALEPI-SEGOV Teresina/Pl, 03 de
outubro de 2023.

AL-P-(SGM) N2 316/2023

Excelentissimo Senhor
RAFAEL TAJRA FONTELES
Governador do Estado do Piaui
Palacio de Karnak

NESTA CAPITAL

Senhor Governador,

Tenho a satisfacdo de dirigir-me a Vossa Exceléncia para encaminhar-
lhe, devidamente aprovado pelo Poder Legislativo, 0 anexo Projeto de Lei de
autoria do Deputado Hélio Isaias que: “Dispoe sobre a revisdo da
circunscricdo territorial do municipio de Lagoinha do Piaui.

Aproveito 0 ensejo para reiterar a Vossa Exceléncia protestos de
especial consideracéo e elevado apreco.

Dep. FRANZE SILVA
__Presidente

7

Documento assinado eletronicamente por Francisco José Alves da Silva -

RG.641761-SSP-PI, Presidente da Assembleia Legislativa, em

03/10/2023, as 09:23, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento

no Cap. lll, Art. 14 do Decreto Estadual n® 18.142, de 28 de fevereiro de
2019.

SES

seil

eletrbnica

T A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
httns:llsei.oi.qov.br/sei/controlador externo.php?
s acao=documento conferir&id _orgao_acesso_extern =0, informando 0
& codigo verificador 9422365 e o codigo CRC B39C69C1.

Referéncia: Caso responda este Documento, indicar expressamente o Processo ne o
00010.009396/2023-36 SEI n? 9422365



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUI
SECRETARIA DE GOVERNO DO ESTADO DO PIAUI - SEGOV-PI
SETOR DE PROTOCOLO ALEPI - SEGOV-PI

Av. Mal. Castelo Branco, 201 - Bairro Cabral, Teresina/Pl, CEP 64001-923
Telefone: (86) 3133-3022 - http://www.pi.gov.br

EXPEDIENTE 2023/SEGOV-Pl/SGI/PROTO-ALEPI-SEGOV Teresina/Pl, 03 de
outubro de 2023.

AL-P-(SGM) N2 316/2023

Excelentissimo Senhor
RAFAEL TAJRA FONTELES
Governador do Estado do Piauf
Palacio de Karnak

NESTA CAPITAL

Senhor Governador,

Tenho a satisfacéo de dirigir-me a Vossa Exceléncia para encaminhar-
lhe, devidamente aprovado pelo Poder Legislativo, o anexo Projeto de Lei de
autoria do Deputado Hélio Isafas que: “Dispoe sobre a revisdo da
circunscricao territorial do municipio de Lagoinha do Piaui".

Aproveito o ensejo para reiterar a Vossa Exceléncia protestos de
especial consideracao e elevado apreco.

Dep. FRANZE SILVA
__Presidente

Documento assinado eletronicamente por Francisco José Alves da Silva -
RG.641761-SSP-PIl, Presidente da Assembleia Legislativa, em
03/10/2023, as 09:23, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento
no Cap. lll, Art. 14 do Decreto Estadual n® 18.142, de 28 de fevereiro de
21019,

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

: https://sei.pi.qov.br/sei/controlador externo.php?

s+ acao=documento conferir&id_orgao_acesso externo=0, informando o
% codigo verificador 9422365 e o codigo CRC B39C69C1.

Referéncia: Caso responda este Documento, indicar expressamente o Processo ne 2
00010.009396/2023-36 SEI n® 9422365



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUI
SECRETARIA DE GOVERNO DO ESTADO DO PIAUI - SEGOV-PI
SETOR DE PROTOCOLO ALEPI - SEGOV-PI

Av. Mal. Castelo Branco, 201 - Bairro Cabral, Teresina/Pl, CEP 64001-923
Telefone: (86) 3133-3022 - http://www.pi.gov.br

PROPOSICAO 2023/SEGOV-P|/SG|/PROTO-ALEPI-SEGOV Teresina/Pl, 03 de
outubro de 2023.

LEI N2 DE DE DE 2023
Disp6e sobre a revisjo da circunscricao

territorial do municipio de Lagoinha do Piaul.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUI, Faco saber que o Poder
Legislativo decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 12 Nos termos art. 12 da Lei n® 5.120, de 19 de janeiro de 2000,
esta Lei dispbe sobre a revisdao da circunscricao territorial do municipio de
Lagoinha do Piaui, criado pela Lei n® 4.810, de 14 de dezembro de 1995.

Paragrafo unico. as coordenadas citadas no texto estao no sistema
UTM, referidas ao meridiano central de 452 de longitude oeste € foram obtidas
graficamente das folhas topogréficas, escala 1:100.000, da Diretoria do Servico
Geografico do Exército - DSG, abaixo discriminadas:

SB.23 -X-D-V - SAO PEDRO DO PI - MI-963 - 1976
Art. 22 O municipio de Lagoinha do Piauf, faz limite com:

| - com o municipio de Miguel Ledo: comegca no ponto de coordenadas
9.363,30 kmN / 762,90 kmE, na Serra do Grajau; segue por uma reta até o ponto
de coordenadas 9.363,65 kmN / 763,65 kmE, na rodovia BR-316/BR-343; segue por
esta rodovia até o ponto de coordenadas 9.364,60 kmN / 763,95 kmE e segue por
uma reta até o ponto de coordenadas 9.364,60 kmN / 765,15 kmE;

Il - com o municipio de Olho D'Agua do Piaui: comeca no ponto de
coordenadas 9.364,60 kmN / 765,15 kmE; segue por uma reta até o ponto de
coordenadas 9.363,75 kmN / 765,35 kmE, na Serra da Barreirinha; segue por uma
reta até o ponto de coordenadas 9.362,85 kmN / 765,25 kmE; segue por uma reta
até o ponto de coordenadas 9.362,65 kmN / 766,25 kmE; segue por uma reta até o
ponto de coordenadas 9.361,65 kmN / 766,10 kmE, na rodovia BR-316; segue por
esta rodovia até o ponto de coordenadas 9.361,80 kmN / 765,75 kmE, na rodovia
BR-316; segue por uma reta até o ponto de coordenadas 9.360,20 kmN / 765,35
kmE, num caminho; segue por um meridiano até o ponto de coordenadas 9.358,70
kmN / 765,35 kmE; segue por uma reta até o ponto de coordenadas 9.357,55 kmN
/ 765,30 kmE; segue por uma reta até o ponto de coordenadas 9.357,50 kmN /
765,95 kmE; segue por uma reta até o ponto de coordenadas 9.356,90 kmN /
766,45 kmE; segue por uma reta até o ponto de coordenadas 9.354,15 kmN /
766,50 kmE; segue por uma reta até o ponto de coordenadas 9.352,75 kmN /
766,00 kmE e segue por uma reta até o ponto de coordenadas 9.352,40 kmN /



765,55 kmE, no entroncamento da estrada da localidade Jurubeba na rodovia Pl-
354;

Il - com o municipio de Agua Branca: comeca ponto de coordenadas
9.352,40 kmN / 765,55 kmE, no entroncamento da estrada da localidade Jurubeba
na rodovia Pl-354; segue por esta rodovia até o ponto de coordenadas 9.352,60
kmN / 762,95 kmE, no entroncamento na rodovia BR-343; segue por esta rodovia
até o ponto de coordenadas 9.351,45 kmN / 762,50 kmE, na rodovia BR-343;
segue por uma reta até o ponto de coordenadas 9.351,50 kmN / 761,85 kmE;
segue por uma reta até o ponto de coordenadas 9.351,40 kmN / 760,60 KmE, num
travessdo; segue por um travessao até o ponto de coordenadas 9.351,25 kmN /
760,50 kmE, numa estrada; segue por uma reta até o ponto de coordenadas
9.351,20 kmN / 759,35 kmE e segue por uma reta até o ponto de coordenadas
9.351,05 kmN / 758,35 kmE, num travessao;

IV - com o municipio de Sao Pedro do Piauf: comeca no ponto de
coordenadas 9.351,05 kmN / 758,35 kmE, num travessio; segue por um travessao
até o ponto de coordenadas 9.351,65 kmN / 758,60 kmE; segue por uma reta até o
ponto de coordenadas 9.351,65 kmN / 758,45 kmE; segue por uma reta até o
ponto de coordenadas 9.351,85 kmN / 758,40 kmE e segue por uma reta até o
ponto de coordenadas 9.352,80 kmN / 759,05 kmE, num travessao;

V - com o municipio de Agricolandia: comega no ponto de coordenadas
0.352,80 kmN / 759,05 kmE, num travessdo; segue por este travessao até o ponto
de coordenadas 9.352,80 kmN / 759,35 kmE, num travessdo; segue por este
travessdo até o ponto de coordenadas 9.356.,60 kmN / 760,15 kmE, na estrada
Agricolandia / Lagoinha do Piaui num travessdo: segue por um travessdo até o
ponto de coordenadas 9.357,00 kmN / 760,85 kmE; segue por um travessao até o
ponto de coordenadas 9.359,60 kmN / 761,50 kmE, num travessdao numa estrada;
segue por esta estrada até o ponto de coordenadas 9.359,95 kmN / 761,40 kmE,
num entroncamento de uma estrada na rodovia PI-233; segue por esta rodovia ate
o ponto de coordenadas 9.362,05 kmN / 763,60 kmE, na rodovia P1-233; segue por
uma reta até o ponto de coordenadas 9.362,40 kmN / 763,00 kmE e segue por
uma reta até o ponto de coordenadas 9.363,30 kmN / 762,90 kmE, na Serra do
Grajau.

Art. 32 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

PALACIO PETRONIO PORTELLA, em Teresina (Pl), 20 de setembro
de 2023.

Dep. FRANZE SILVA
__Presidente

Documento assinado eletronicamente por Francisco José Alves da Silva -
RG.641761-SSP-PI, Presidente da Assembleia Legislativa, em
03/10/2023, as 09:24, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento
no Cap. lll, Art. 14 do Decreto Estadual n® 18.142, de 28 de fevereiro de
2019.
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